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През уикенда се прове-
де конгрес на БсП, чийто 
основен въпрос беше дали 
да бъде сменен председа-
телят на партията корне-
лия нинова. но въпреки че 
привържениците на бившия 
президент на Партията на 
европейските социалисти 
(Пес) сергей станишев по-
ложиха сериозни усилия и 
подготовка, опитът за пре-
врат на неолибералното, 
интернационалистко крило, 
водено от него, се провали. 

Още преди началото на 

конгреса около 270 члено-
ве на вътрешната опозиция 
изготвиха петиция за смяна 
на нинова, но конгресът от-
хвърли предложението им с 
голямо мнозинство с моти-
ва, че лични въпроси не са 
включени в дневния ред на 
конгреса.

нинова не обърна вни-
мание на виковете на скан-
диращата опозиция и кате-
горично изнесе доклада си, 
в който декларира, че след 
предстоящите предсрочни 
парламентарни избори на 
2 април партията й няма да 
влиза в коалиция с дясно-
центристката партия ГеРБ, 
ръководена от бившия пре-

миер Бойко Борисов, но ще 
води диалог с цялата поли-
тическа система.   

нинова се застъпи за 
защита на националната 
енергетика, в това число и 
ядрената енергетика, като 
посочи, че за България ан-
тируските санкции в този 
сектор са неприемливи, за-
щото нарушават български-
те национални интереси. 

Председателката насочи 
вниманието на конгреса и 
към борбата с джендър иде-
ологията. тя се оплака, че 
европейските социалисти я 
подлагат на постоянен на-
тиск, за да приеме истанб-
улската конвенция за пре-

венция и изкореняване на 
домашното насилие, докато 
същата налага джендър иде-
ология. нинова заяви пред 
делегатите, че без значение 
на какъв натиск е подложе-
на, тя няма да отстъпи.

темата дотолкова по-
влия на участниците, че 
беше приета резолюция на 
конгреса, според която ще 
бъде иницииран референ-
дум за защита на децата и 
срещу разпространението 
на джендър идеологията в 
училищата.

* Заглавията са 
на редакцията

Десните 
„леви”

Младите учители напускат бързо

либералният преврат срещу 
корнелия нинова се провали
СергейСтанишевинеолибералнотокриловпартията
изгубихабитката,въпрекисериознатаподготовка*
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Едва 6,5 на сто от преподавателите в училище у нас са до 29 
години. Две трети от тях напускат още в първите месеци след на-
значаването си.

ивши членове на БсП учредиха нова 
коалиция “Левицата!”, в която участват 
АБв на Румен Петков, “изправи се.Бг” 
на Мая Манолова, “Движение 21” на 
татяна Дончева, както и доскорошният 
член на БсП валери Жаблянов и коста-
дин Паскалев.

Поне за мен новината от неделната 
пресконференция в БтА е друга и тя 
звучи като въпрос: може ли коалиция 
да събира хора с различни ценности, но 
те да гледат в една посока и изповядват 
една вяра?  

През ноември 2022-а, анонсирайки 
готвената нова лява коалиция, Дончева 
произведе словесен бисер, в който има 
много истини. това култово признание 
наистина е такова: “и с по-големи кре-
тени сме правили коалиция, повярвайте 
ми! това, че ние сме организирани в 
партиите си, е една допълнителна под-
робност. Затова трябва да мислим за 
този единен субект, а не да се затваряме 
в една коалиция и да казваме как сърце-
то ни е в БсП”...

кои ли са кретените и къде е сърцето 
на татяна Дончева? Частичен отговор 
на въпроса получихме преди десетина 
дни. От екрана на Бнт Дончева призна: 
“новото ляво обединение ще бъде евро-
атлантическо, а Румен Радев няма нищо 
общо с него”. Очевидно първото е вяр-
но, но второто е доста спорно, видим ли 
в “Левицата!” д-р Цветеслава Гълъбова 
- съпредседател на втория инициативен 
комитет, издигнал Радев за президент 
през 2021 г.

Б

Велизар ЕНЧЕВ
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Напускането на кмета на Перник Станислав Владимиров и членове на местната организация 
не е загуба, а началото на оздравителен процес, заяви Атанас Зафиров, зам.-председател на БСП

вкадър

топлоМери
в софия 
отчитат 
грешно

георги
чапкънов
с юбилейна
изложба

бсп 
се обединява 
с над 10 леви 
партии

прокуратурата 
се зае със сечта 
в борисовата 
градина

българите 
се страхуват 
от инфлацията 
след еврото
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нов училищен автобус ще ползват учениците от 
Професионалната гимназия по аграрни технологии 
“Цанко Церковски” в Павликени. Автобусът ще се 
използва за превоз на ученици от населени места, в 
които няма училище, както и за пътуващите ежеднев-

но до Павликени и обратно за придобиване на квали-

фикация по професия. 
кметът на общината инж. емануил Манолов пре-

даде ключовете за новия автобус на директора на 
професионалната гимназия Миглена Желязкова.

Превозното средство е предоставено на общината 
след отправено мотивирано искане до заместник-ми-

нистъра на образованието и науката за предоставяне 
на три нови училищни автобуси.

в общината за учебната 2022-2023 г. пътуват 464 
деца и ученици до Су “Бачо киро” и ПГАт “Цанко 
Церковски”. Досега от Министерството на образова-

нието и науката са осигурени 12 училищни автобуса. 
Превозът се осъществява от 17 населени места с общ 
пробег 520 км.

Нов училищен автобус 
получи училище  
в Павликени

Софийската районна прокуратура започва проверка по казуса 
с незаконното изсичане на дървета в къпалнята “Мария Луиза”, 
част от охранителната зона на Борисовата градина.

Сигнал към прокуратурата е изпратен от Столичната общи-

на, която пък е сезирана от граждани. незабавно е образувана 
преписка в СРП, като проверката по случая е възложена на Сто-

личната дирекция на вътрешните работи.
Припомняме, след като се установи, че са изсечени непра-

вомерно 20 дървета в къпалнята “Мария Луиза”, кметът на Со-

фия Йорданка фандъкова разпореди да бъде наложена глоба от 
100 000 лв. на собственика й.

Младите учители в Бълга-

рия са едва 15,26%, а над 70% 
от тях не издържат в образова-

телната система още през пър-

вата година. това сочат данни, 
изнесени от синдиката “обра-

зование” към кт “Подкрепа”. 
Бързото напускане на учили-

ще на млади преподаватели 
поддържа рекордно висока 
средна възраст на български-

те педагози от 54 години, въз-

раст, която е с десет години 
по-висока от средноевропей-

ската. тези данни са устой-

чиви за последните 5 години, 

става ясно от статистиката. 
Синдикатът изтъква като 

причини за текучеството ви-

сокия стрес от изискванията, 
сравнително по-ниските за-

плати, липсата на социални 
умения и чувство за подкрепа 
и интегриране, както и назна-

чаването на срочни договори. 
това е възможно, тъй като 
директорите имат право да 
прекратяват договорите в края 
на учебната година. Големият 
обем административна тежест 
и допълнителни непедагогиче-

ски дейности, с които са нато-

варени, също са причина мла-

дите да бягат от училището.
в същото време нараства 

броят на студентите в педа-

гогическите специалности, 
като за последните четири 
години само Пловдивският 
университет е увеличил с 
една трета броя на бъдещите 
педагози. още 12 вуза под-

готвят учители.
недостигът на учители 

съвсем не е отминал про-

блем, както невярно сочат 
някои анализатори, катего-

рични са синдикалистите. 

той е остър в София и някои 
големи градове, но е по-мал-

ко осезаем в по-малките на-

селени места заради висока-

та безработица там. 
Данните на “Подкрепа” 

показват, че педагогическите 
специалисти у нас - учители 
и директори, са 91 000 и те не 
са достатъчни. необходими 
са подпомагащи и асистира-

щи учители, администратори, 
наставници и медиатори, смя-

тат от синдиката. оттам зая-

вяват, че ще работят за пови-

шаване на рейтинга и статута 

на младите учители, за нулева 
толерантност към родителите, 
които не партнират на обра-

зователната институция и не 
осигуряват спазването на учи-

лищния правилник, и за нама-

ляване на институционалния 
натиск и на бумащината.

Според синдиката са нуж-

ни наставничество и ментор-

ство към младите учители, 
промяна в обучителните про-

грами за педагогически специ-

алности на висшите училища, 
за повече часове за практичес-

ки знания.

Прокуратурата се зае със 
сечта в Борисовата градина

70% от младите учители 
напускат през първата година
Едва6,5%отпреподавателитевБългариясадо29години

  �
Аида ПАникян

около два пъти повече българи са 
починали през 2022 г. от родените. 
През миналата година у нас са проп-

лакали 54 587 бебета, което е с 1330 
по-малко от 2021 г., сочат данните на 
нЦоЗА. Проверка на ДуМА в данни-

те на нСИ показа, че средната възраст 
при раждане на първо дете през 2010 
г. е била 26,2 г., а при раждане на дете 
- 27,2 г. единадесет години по-късно 

българките се решават да родят дете 
средно с година и половина по-къс-

но, като за първо бебе тя е 27,5 г., а за 
раждане на дете е 29 г.  

Слаб спад има сред официално 
регистрираните аборти. През 2022 г. 
те са 18 821, което е с 35 по-малко от 
предходната година. И през минала-

та година най-много са прекъснатите 
бременности във възрастовата група 
над 30 г., като над три четвърти са 
по медицински причини. При моми-

четата под 15 г. са регистрирани 100 
аборта (с 9 по-малко от предходната 

година), като 53 от тях са спонтанни, а 
останалите - по медицински причини. 
Сред 15-19-годишните са регистри-

рани 1642 аборта, което е с 62 пове-

че от предходната година. около две 
трети от прекъснатите бременности в 
тази възраст са по медицински причи-

ни, става ясно от данните на нЦоЗА. 
над 30% от бременностите в България 
завършват с аборт, съобщи в начало-

то на декември проф. Асен николов, 
председател на Българското друже-

ство по акушерство и гинекология, 
цитирайки данни от нСИ.  

Починалите възрастни през 2022 г. 
са над 2 пъти повече от живородените 
деца и са 114 130. все пак, починалите 
са с 26 309 по-малко от пандемичната 
2021 г. от починалите през миналата 
година 249 са деца до 1 г., като пре-

обладаващата причина са някои със-

тояния, възникващи преди раждането. 
Сред починалите са и 151 подрастващи 
от 1 до 17 г. Болести на дихателната 
система са причина за смъртта на 21 
деца. транспортни злополуки са отне-

ли живота на 17 деца, а на други 10 - 
случайно удавяне и потъване във вода.

Починалите през 2022 г. са над 2 пъти повече от родените

Издръжката на малки деца в България е скочи-

ла с около 15-20%. До този извод стига нова тв, 
която сравнява разходите за малчугани у нас, в 
Австрия, франция и великобритания. наталия та-

кова отбелязва, че има ръст на цените на продукти 
за бебета и малки деца. “Аз съм майка на две деца, 
за образование, основни потребности, храна и дре-

хи сметката може да отиде и до 2500 лв. месечно”, 
изчислява тя. едното й дете е прието в държавна 
детска градина, а другото е в частна.

във франция средните разходи за малко дете 

са равностойността на 1000 до 1200 лв. - за храна, 
хигиена и ясла. във великобритания - около 2000 
лв., а в Австрия минава 2500 лв.

Цените на пелени, адаптирано мляко, пюре и 
шише с биберон са увеличени с 15-20%, отбеляз-
ват продавачи у нас. така за четирите продукта в 
България трябват малко над 67 лв. най-евтино те 
излизат във великобритания - около 60 лв., най-
скъпи се оказва, че са в Австрия. Пакет пелени в 
обединеното кралство е 10 лв. - двойно по-евтин 
от останалите страни.

Издръжката на дете у нас 
е скочила с 15-20%
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50-ят конгрес на бСП, както и пред-

ложеният от левицата референдум про-

тив джендър идеологията предизвикаха 
засилен интерес в унгария. в проправи-

телствения вестник "Magyar Nemzet" в 
събота и неделя бяха публикувани две 
статии - озаглавени съответно "в бъл-

гария се инициира референдум срещу 
джендър идеологията" и "Странният 
съюзник на унгария в българия".

автор и на двата материала е до-

айенът на българската общност в ун-

гария Йордан тютюнков, експерт в 
областта на туризма и университетски 
преподавател. 

"въпреки че привържениците на 
бившия президент на Партията на ев-

ропейските социалисти положиха мно-

го усилия, опитът за преврат на неоли-

бералното, интернационалистко крило 
на българските социалисти се прова-

ли", обобщава тютюнков.
"корнелия нинова не обърна вни-

мание на виковете на скандиращата 
опозиция и категорично изнесе докла-

да си, в който декларира, че след пред-

стоящите предсрочни парламентарни 
избори на 2 април партията й няма да 
влиза в коалиция с дясноцентристката 
партия герб, ръководена от бившия 
премиер министър бойко борисов", 
пише авторът.

Според статията нинова е насочила 
вниманието на конгреса към борбата с 
джендър идеологията. 

"тя се оплака, че европейските 
социалисти я подлагат на постоянен 
натиск, за да приеме истанбулската 
конвенция. Затова левицата инициира 
референдум в полза на защитата на де-

цата, срещу разпространението на дж-

ендър идеологията в училищата", пише 

още унгарският вестник.
в друга статия "Странният съюзник 

на унгария в българия" авторът разказ-

ва, че основните опоненти на левицата 
на нинова са настоящият президент 
румен радев, както и бившият предсе-

дател на бСП Сергей Станишев.
"конфликтът между бившия и на-

стоящия председател на партията ста-

на особено остър след 2018 г., когато 
нинова, противно на позицията на ев-

ропейския парламент и европейските 
социалисти, се застъпи за правител-

ството на виктор орбан, когато еП 
гласува за така наречената процедура 
по член 7 срещу унгария", напом-

ня тютюнков. Според него, подобно 
на виктор орбан, корнелия нинова 
също се стреми да спре нелегалната 
миграция и, подобно на унгарското 
правителство, отхвърля истанбулската 

конвенция, която се опитва явно и под-

молно да внедри джендър идеологията 
в обществото. 

авторът е категоричен, че европей-

ските социалисти никога не са прости-

ли позицията на нинова, а Станишев 
многократно е заплашвал да инициира 
изключването на бСП от партийното 
семейство.

Според вестника конкуренцията 
между нинова и радев е за това кой 
ще контролира левицата в българия. 
авторът посочва, че изпадналите в не-

милост партийни членове "след това 
често попадат под крилото на прези-

дента". общото между корнелия ни-

нова и румен радев обаче е, че имат 
сходни виждания по проблемите на 
миграцията, джендър идеологията и 
руско-украинската война, заключава 
тютюнков.

бСП започва подписване на споразумения за общи действия 
с над 10 партии и движения в левия спектър. всички те се обеди-

няват зад програмата на бСП и за обща работа на предстоящите 
парламентарни избори. те декларират, че заедно ще отстояват 
левите ценности и ще работят за социална, справедлива и пра-

вова държава, за намаляване на бедността и неравенствата, за 
достъпно образование и здравеопазване, за преодоляване на ре-

гионалните различия и демографската криза.

"ние се противопоставяме на пълзящия либе-

рален модел в образованието и заради това едно 
от основните решения на конгреса на бСП бе да 
организираме общонационален референдум - до-

пустима ли е джендър идеологията в българските 
училища", заяви заместник-председателят на бСП 
ирена анастасова в предаването "българия су-

трин" по Bulgaria ON AIR. По нейните думи това е 
много тежък въпрос, защото в последните години 
различни неправителствени организации са били 
допуснати в българските училища и са се появили 
недопустими помагала, в които тихо и подмолно 
се вкарва тази тематика.

анастасова категорично отрече обвинението, 
че бСП е лидерска партия, и посочи, че няма нито 
едно решение, което се изпълнява, без то да е взе-

то от колективните партийни органи. "биейки по 
нинова, която е лицето на партия, най-лесно се 

руши авторитетът на бСП. това не е случайно, за-

щото бСП е единствената сериозна солидна пар-

тия с програма, с действия, с постигнати резул-

тати в лявото пространство в българия", обясни 
анастасова.

тя потвърди, че бСП отстоява лява политика и 
не може да бъде измислено друго ляво, различно 
от това, което бСП реализира - безплатни ясли и 
детски градини, безплатни учебници до 12 клас, 
по 300 лв. за всяко дете до 4 клас, минималната 
работна заплата да е 50% от средната. анастасова 
припомни, че основна битка е била да се освободят 
от данъци всички млади хора до 26 години. "какво 
друго предлага това ново ляво? ако новото ляво е, 
както ни притискат от Партията на европейските 
социалисти, да допуснем лгбти образованието в 
училищата и т.нар. джендър идеология, то ние се 
различаваме от него", каза тя.

Светътза50-яконгреС:

БСП инициира референдум 
срещу джендър идеологията
Споредунгарския„MagyarNemzet"конфронтациятамежду
корнелияниноваируменрадевезаконтролавърхулевицатавБългария`

клиентелизмът напуска 
бСП, след като не успя да из-
пълни поставената задача по 
овладяването на партията, смя-

ната на председателя й и пре-

връщането на бСП в една по-

слушна и удобна партия. така 
зам.-председателят на бСП 
атанас Зафиров коментира на-

пускането на партията от кмета 
на Перник Станислав владими-

ров и членове на местната орга-

низация. 
Според Зафиров това е по-

следователно поведение на 
пернишката организация в по-

следните месеци и години, ко-

ято се е превърнала в придатък 
на общинската администрация. 
Социалистът е категоричен, че 
това не е загуба, а по-скоро на-

чалото на оздравителен процес. 
“тези хора така или иначе 

отдавна не се чувстват част от 
бСП, не работят за нея, показ-
ват го и резултатите от послед-

ните няколко парламентарни 
избори, от които е видно, че те 

работиха за други политиче-

ски сили”, коментира Зафиров. 
Според него една клиентелист-

ка организация излиза от бСП 
в знак на разочарование, че не 
е успяла да се справи с поставе-

ните й задачи. 
 “важно е да се каже, че тези 

хора освен партията трябва да 
напуснат и постовете, на които 
са благодарение на бСП. бСП 
не е брошка, която можеш да 
закичиш на ревера, само кога-

то имаш интерес от това”, ко-

ментира атанас Зафиров. той 
е на мнение, че напусналите 
причиняват огромно разоча-

рование на хората, които са ги 
избирали. “те често спекулират 
с думата достойнство, затова 
мисля, че най-достойно е да на-

пуснат и постовете”, заяви още 
социалистът и потвърди, че 
Станислав владимиров е кмет 
на бойко борисов. Зафиров бе 
категоричен, че от други струк-

тури на партията няма заявка за 
напускане.

СнимкаБта

Пред сградата на БЧК във Варна бяха натоварени 220 кашона 
с хуманитарна помощ за пострадалите от земетресението в Турция и Сирия

БСП се обединява 
с над 10 леви партии 
за обща политика

атанаСзафиров:

Клиентелизмът 
напуска партията

иренаанаСтаСова:

Либерален модел пълзи в образованието
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Стотици абонатни 
станции в София може 
да отчитат грешно, каза 
пред "нова нюз" инж. 
кремен Георгиев от 
асоциацията на топло-

фикациите. Повод за не-

говите твърдения беше 
искането на омбудсмана 
Диана ковачева за про-

верка на топломерите и 
водомерите в тези стан-

ции. Според нея две 
трети от уредите не са 
проверявани регулярно 
и затова може да отчитат 
грешно.

"Задължението за 
проверката е на топ-

лофикационното дру-

жество. топломерът е 
везната, с която топло-

фикациите продават своя 
продукт - той трябва да 
мери точно. ако има от-

клонения, някой е още-

тен. тези уреди трябва 
да се проверяват веднъж 
на 2 години в станциите 
и на всеки 5 години в 
апартаментите. нормал-

но е да има регулярни 
проверки от различни 
органи и институции - 
кевр, министерството 
на енергетиката", заяви 
Георгиев. Според него 
топлофикациите извън 
София не си позволя-

ват да не проверяват 
топломерите навреме, 
защото клиентите могат 
да откажат да плащат. 
"Само специализирана 

организация може да 
провери топломерите. 
всеки един абонат може 
да провери дали топло-

мер в неговата абонатна 
станция има документи 
за преминала метроло-

гична проверка", обясни 
експертът. надзорната 
метрологична провер-

ка на "топлофикация 
София" еаД, която 
Държавната агенция за 
метрологичен и техни-

чески надзор (Дамтн) 
започна на 24 януари, 
ще приключи до 2 март, 
след което резултатите 
от нея ще бъдат опове-

стени публично, съоб-

щиха от Дамтн.
Проверката е в рам-

ките на утвърдения го-

дишен график на аген-

цията. на 7 февруари 
в Дамтн е постъпило 
писмо от омбудсмана с 
препоръки за извърш-

ването й, напомнят от 
агенцията и обръщат 
внимание, че то е изпра-

тено две седмици след 
нейното започване. в 
свой отговор до омбуд-

смана председателят на 
Дамтн евгени Симео-

нов уточнява, че провер-

ките на дружеството се 
извършват всяка година 

съгласно приет график 
на агенцията и резулта-

тите от тях се оповестя-

ват публично. ежегодна 
проверка на "топлофи-

кация София" еаД е 
извършена и през пър-

во тримесечие на 2022 
г., като са проверени в 
80 абонатни станции на 
местата на употреба 80 
топломера и 78 водоме-

ра пред подгревателите 
за битово горещо водо-

снабдяване. Средствата 
за измерване са прове-

рени на външен оглед, 

за техническа изправ-

ност, правилна употреба 
и наличие на знаци от 
метрологичен контрол. 
установено е, че в се-

дем абонатни станции от 
"топлофикация София" 
еаД се използват седем 
топломера без знаци от 
метрологичен контрол. 
За констатираните нару-

шения на "топлофика-

ция София" еаД са със-

тавени и връчени седем 
акта за установяване на 
административно нару-

шение за неизпълнение. 

омбудсманът Диана кова-

чева сезира председателя на 
комисията за защита на конку-

ренцията кЗк Юлия ненкова и 
поиска проверка, която да ус-

танови дали се нарушава кон-

куренцията на пазара на елек-

тронните съобщителни услуги.
Поводът е индексацията 

по едно и също време на цени-

те на месечните абонаментни 
планове с 15,3% и при трите 
оператора - "виваком Бълга-

рия" еаД, "Йеттел България" 
еаД и "а1 България" еаД, със 
средногодишния индекс на по-

требителските цени за 2022 г., 
публикуван от националния 
статистически институт.

аргументът на проф. кова-

чева е, че държавата предоста-

вя финансови компенсации на 
бизнеса и срещу това трябва да 
има изисквания за провеждане 
от тяхна страна на съответна 
социална и икономическа по-

литика. омбудсманът е катего-

рична, че по време на кризи и 
висока инфлация е необходи-

мо да бъде оказана подкрепа 
и защита на българските граж-

дани, като бъдат предприети 
конкретни, спешни мерки с цел 
да не се повишат цените на мо-

билните услуги.
"Индексацията на цените 

на мобилните услуги е предви-

дена като възможност, т.е. не е 
задължително да се приложи от 
мобилните оператори. Без кон-

кретни и ясни аргументи от тя-

хна страна обаче това предстои 

да стане факт. Именно провер-

ка заради еднаквото решение 
за прилагане на индексацията 
буди съмнение за съгласува-

на практика между виваком, 
Йеттел и а1", пише проф. ко-

вачева. тя е категорична, че 
едновременното вдигане на 
цените на услугите нарушава 
конкуренцията на пазара на 
електронни съобщителни ус-

луги и ограничава правото на 
избор на клиентите, които не 
могат да прекратят договора 
си без начисляване на неустой-

ка, не могат да предоговорят 
на по-ниска цена тарифния си 
план, включително им е отнето 
правото на избор на мобилен 
оператор, който да не индекси-

ра по това време цените си.

Продължаващото пови-

шаване на крайните цени на 
млякото и млечните проду-

кти при условие, че цената 
на суровото мляко не се е 
вдигнала, даже пада, е спе-

кулативно - частично на база 
преработватели и най-вече 
на търговците. това комен-

тира за радио варна Данаил 
николов, станал известен 
като фермерът, който изсипа 
три каси с вкиснало мляко в 
централата на енергото във 
варна. в последната година и 
половина той е намалил ста-

дата си с над 50% - овцете от 
700 на 250, кравите от 70 на 
50, а козите от 150 на 50.

"Перспективата пред фер-

мерите не е много розова, лик-

видират се млечни ферми, тъй 

като цената, която им се дава, 
е или на себестойност, или по-
ниска. млекопреработватели-

те, като не е с наше мляко, ще 
си внесат и ще се нагодят. от 
две десетилетия това правят 
основно, в резултат млечно-

то говедовъдство у нас е към 
крах", каза николов.

основно вносът на евтино 
сухо мляко задуши производ-

ството на българско сурово 
истинско мляко. "едно добро 
млечно стадо се сформира за 
15-20 години и който сега лик-

видира, гарантирано повече 
няма да се хване на това хоро. 
трудно е и да работиш на мно-

го нисък марж или в периоди 
на себестойност или губещ 
- това няма как да се изтърпи 
дълго", прогнозира фермерът.

Топломерите в много абонатни 
станции в София може да 
отчитат грешно
Уредитетамтрябвадасепроверяватведнъж
на2г,авапартаментите-на5г.,
твърдиинж.КременГеоргиев

ОмбУдсманът:

КЗК да провери мобилните 
оператори за скока на сметките

Горивото на  „Уестингхаус” 
трябва да бъде лицензирано

Поскъпването на млечните 
продукти било спекулативно

Българската държава е осигурила алтернативни 
доставчици за поддържане на атомната ни центра-

ла. а горивото на “уестингхаус” трябва да мине 
през лицензиране, за да може да бъде използвано. в 
този смисъл не може да се говори за връзка между 
втория списък “магнитски” и ядрената ни енергети-

ка. така председателят на Българския атомен форум 
Богомил манчев коментира пред Бнт скандала, 
който избухна миналата седмица. “в момента само 
две държави могат да произведат всичко за една яд-

рена централа - едната е русия, а другата е китай”, 
каза манчев и допълни, че франция в момента въз-
становява всички вериги за производство на компо-

ненти и технологии, които са били прекъснати в по-

следните години. СаЩ имат известни проблеми в 

тази посока, но вероятно те ще бъдат решени, макар 
и с големи инвестиции. Според него не е логично 
да наложим вето на санкциите на еС срещу “роса-

том”. “ние искаме на европейско ниво да поставим 
вето върху доставките на “росатом”, пък “росатом” 
доставя обогатен уран за СаЩ. не е много логично, 
най-общо казанo”, заяви Богомил манчев. в края 
на миналата седмица от агенцията за ядрено регу-

лиране бяха категорични, че санкции срещу русия 
в областта на ядрената енергетика биха били ката-

строфа за аеЦ “козлодуй” заради невъзможност-

та за поддръжка на блоковете. манчев препоръча 
преговори за изграждане на два нови блока в аеЦ 
“козлодуй” едновременно, не само на един, защото 
така по думите му цената ще бъде по-ниска. 
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европейската комисия обя-
ви по-добра прогноза за ико-
номиката на България в своята 
зимна икономическа прогноза, 
публикувана вчера и цитирана 
от Бта, спрямо очакванията, 
които бяха изразени в разши-
рения есенен доклад. в новата 
прогноза е записано, че ръстът 
на брутния вътрешен продукт 
(БвП) на страната ни през из-
миналата 2022 г. ще бъде 3,9 на 
сто спрямо прогнозата за уве-
личение от 3,1 на сто, дадена 
през ноември. За тази година 
Брюксел очаква икономиката 
да увеличи обема си с 1,4, а 
през 2024 г. с 2,5 на сто. Пре-
дишните оценки бяха за ръст 
от 1,1 на сто през 2023 г. и 2,4 
на сто за 2024 г.

“въпреки високата инфла-
ция, икономическата активност 
продължи да се разширява през 
2022 г., подкрепена от стабилен 
растеж на износа и от увеличе-
ния на заплатите и социалните 
трансфери (пенсии, обезщете-
ния и др. - бел. ред.), които ком-

пенсираха нарастващите потре-
бителски цени. все пак растежът 
на частното потребление се за-
бави през първата половина на 
годината, тъй като инфлацията 
набра скорост”, посочват от ек. 
оттам предполагат, че потре-
бителското търсене се е заси-
лило през втората половина на 
2022 г. поради продължаващия 
растеж на разполагаемия до-
ход, съчетан с известно забавя-
не на динамиката на месечната 
инфлация.

тенденцията на спад в ин-
вестициите в основен капитал, 
която започна през 2021 г., се 
запази и през 2022 г. нараства-
щите цени на инвестиционните 
стоки както в строителството, 
така и в оборудването (машини, 
стоки с дълготрайна употреба 
- бел. ред.), вероятно огранича-
ват най-новите инвестиции, до-
пълват от Брюксел. в условията 
на свит пазар на труда се очаква 
заплатите да продължат да рас-
тат силно и да поддържат по-
треблението на домакинствата.

Бързото нарастване на изно-
са през 2022 г. беше подкрепено 
от възможността за задоволя-
ване на недостига на доставки 
на продукти от храни, метали 
и други материали, причинени, 
наред с другото, от агресивната 
война на русия срещу украйна, 
допълват от ек. Прогнозите са, 
че растежът на износа ще се за-

бави значително през 2023 г., 
като се има предвид, че фактори-
те за по-нататъшно увеличаване 
на експортния пазарен дял бяха 
до голяма степен изчерпани през 
2022 г. През 2024 г. се очаква из-
носът да нарасне в съответствие 
с външното търсене.

Средната инфлация дос-
тигна 13% при очаквания за 

12,8% в есенната прогноза на 
годишна база през 2022 г. със 
силен принос от пристанищ-
ните и ресторантьорските ус-
луги в цените на енергията и 
храните. към края на годината 
инфлацията се разпространи и 
върху други услуги в съответ-
ствие с нарастващите разходи 
за труд на единица продукция. 
като цяло инфлацията се очак-
ва да намалее от 13 на сто през 
2022 г. до 7,8 на сто през 2023 
г. (при прогноза за 7,4 на сто в 
есенната оценка на ек) поради 
по-ниските цени на енергията. 
Спрямо есенната прогноза оч-
акванията за инфлацията през 
настоящата година нарастват с 
0,2 процентни пункта.

През 2024 г. общата инфла-
ция се очаква да се забави до-
пълнително до 4 на сто (при 3,2 
на сто в есенната прогноза), тъй 
като динамиката на цените на 
храните отслабва. очаква се ин-
флацията на цените на услугите 
да се запази през прогнозния 
хоризонт.

Сметката на европейските държави 
за защита на домакинствата и компа-
ниите от рязко покачващите се разхо-
ди за енергия е достигнала близо 800 
млрд. евро, съобщиха изследователи 
от мозъчния тръст “Bruegel”. те при-
зоваха държавите да направят по-ефи-
касни разходи за справяне с енергий-

ната криза. Страните от европейския 
съюз вече са заделили 681 млрд. евро 
за справяне с енергийната криза, до-
като великобритания е отделила 103 
млрд. евро, а норвегия - 8,1 млрд. евро 
от септември 2021 г. насам, сочи ана-
лизът на “Bruegel”.

общата сума от 792 млрд. евро се 

сравнява със 706 млрд. евро в послед-
ната оценка на “Bruegel” от ноември, 
защото страните продължават и през 
зимата да се сблъскват с последиците 
от прекратяването на повечето от дос-
тавките на газ от русия за европа през 
2022 г.

Германия оглави класацията на раз-

ходите, отделяйки близо 270 млрд. евро 
- сума, която засенчва всички останали 
държави. великобритания, италия и 
франция са следващите по харчове, 
въпреки че всяка от тях е похарчила по 
по-малко от 150 млрд. евро. на глава 
от населението Люксембург, Дания и 
Германия харчат най-много.

от чисто икономиче-
ска гледна точка риско-
вете и минусите от смя-
ната на валутата далеч 
надхвърлят евентуалните 
плюсове, заяви Георги 
вулджев от експертния 
съвет за икономика и по-
литика по време на дис-
кусия, организирана от 
кнСБ. еврозоната страда 
от нисък икономически 
растеж и е неспособна да 
генерира изпреварващи 
нива на ръст на икономи-
ка, еврозоната страда от 
високи нива на задлъж-
нялост - почти два пъти 
по-високи от държавите, 
които не споделят евро-
то, и на трето място ще 
се сбогуваме изцяло с 
паричния си суверенитет, 
каза вулждев. отлагането 
на приемането на еврото 
не нарушава нашата евро-
пейска интеграция, както 
и тази на Чехия и Полша, 
посочи вулджев.

Президентът на син-
диката Пламен Дими-
тров каза, че въвежда-

нето на еврото ще бъде 
по-удобно за хората при 
пътуване и разплащане 
в чужбина, ще се улесни 
търговията ни с другите 
европейски държави, ще 
има по-голяма сигурност 
и предвидимост в банко-
вия и финансовия сектор, 

ще се осигури достъп на 
българските граждани 
и фирми до по-изгодни 
кредити, ще имаме реал-
но участие в процеса на 
вземане на решения, ще 
намалее рискът от фалити 
на банки. въпросите, кои-
то предизвикват тревога 

според проучванията, са 
свързани с опасения за 
увеличаване на цените на 
стоките и висока инфла-
ция, за поява на спекула, 
като Димитров добави, че 
липсата на повече инфор-
мация създава тревоги у 
българите.

По данни на големите 
туроператори записвани-
ята в Германия за почив-
ка у нас през лятото са се 
увеличили с 30 процента, 
каза във варна минис-
търът на туризма илин 
Димитров. По думите му 
броят на гостите ще бъде 
далеч от този през 2019 
г., но е сериозна стъпка 
напред. Димитров уточ-
ни, че е важно как стра-
ната ни ще се рекламира 
на този пазар и би било 
най-добре това да става 
чрез туроператорите.

като цяло записвани-
ята за летния сезон са по-
добре в сравнение с ми-
налата година, ръст има 
на всички пазари, каза 
министърът. По думите 
му най-важното е стра-
ната ни да възстанови по-
зициите си в традицион-
ните дестинации, каквато 

е Германия. За варна и 
региона той посочи, че от 
изключително значение е 
и румънският пазар. Ди-
митров допълни, че мно-
го бързо се възстановяват 
посещенията от израел-
ски туристи. Предстои в 
тази страна да се реализи-
ра роудшоу с участие на 
родни бизнесмени, които 
да се срещнат очи в очи 
с потенциални партньо-
ри от израел. Димитров 
припомни, че страната ни 
има туристически аташе-
та в Полша и Германия. 
той сподели, че планира 
да заработи такова в тур-
ция, а след това в румъ-
ния и обединеното крал-
ство. За зимния сезон 
министърът посочи, че е 
изключително интензи-
вен и през настоящия ме-
сец почти няма свободни 
места в хотелите.

Брюксел очаква ръст 
на българската икономика
Инфлациятапрез2023г.щенамалеедо7,8%,прогнозираЕврокомисията

Европа е похарчила 800 млрд. евро за борба с енергийната криза

Българите се страхуват от инфлацията
след въвеждането на еврото

снИмкаБТа

В Германия 
записванията 
за лятна почивка 
у нас с 30% ръст
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ТРИФОН ЗАРЕЗАН - ДЕН НА ЛОЗАРЯ. Посветен 

е на труда и любовта на бъл-
гарите към лозата, гроздето и 
виното. За пръв път се чества 
официално през 1962 г. на Деня 
на св. мчк Трифон. С въвежда-
нето през 1968 г. на Григори-
анския календар от БПЦ цър-
ковният празник се отбелязва 
на 1 февруари, а Денят на лозаря - на 14 февруари. Ден 
на Ивайловград, Сунгурларе и Сухиндол.

ДЕН НА АРХЕОЛОГА. Отбелязва се от 1971 г. 
по инициатива на Археоло-
гическия институт с музей 
при БАН. Археологията е 
хуманитарна наука, изучава-
ща развитието на човешки-
те култури чрез издирване, 
анализ и документиране на материални останки 
(архитектурни и артефакти).

869 - УМИРА КОНСТАНТИН-КИРИЛ ФИЛО-
СОФ, ЕДИН ОТ СЪЗДАТЕЛИТЕ НА СЛАВЯНСКАТА 
АЗБУКА (Р. ОК. 827 Г.). 
Основоположник на 
славянската писменост 
и книжнина, апостол и 
първоучител, органи-
затор на славянската 
просвета и църква заед-
но с брат си Методий. Делото на двамата се почита 
като официален празник на 24 май.

1819 - РАЖДА СЕ КРИСТОФЪР ШОУЛС, 
АМЕРИКАНСКИ ИЗОБРЕТАТЕЛ (УМИРА 1890 
Г.). Има съществен принос за раз-
витието на пишещата машина. Па-
тентованият от него, Самюъл Соул 
и Карлос Глидън през 1868-а модел 
е първият, при който скоростта на 
писане с машина надхвърля тази на 
писане на ръка.

1779 - УМИРА ДЖЕЙМС КУК, БРИТАНСКИ МО-
РЕПЛАВАТЕЛ И КАРТОГРАФ (Р. 1728 Г.). Прави три 
околосветски 
е к с п е д и ц и и . 
Открива Нова 
Зеландия, из-
точното край-
брежие на Ав-
стралия, Нова 
К а л е д о н и я , 
Хавайските ос-
трови. Изследва Океания и Тихия океан. Убит е на Ха-
вайските острови след стълкновения между неговите 
моряци и туземците.

1890 - РАЖДА СЕ ТОДОР ПАВЛОВ, АКАДЕ-
МИК, ФИЛОСОФ, ПОЛИТИК И ДЪРЖАВНИК 
(УМИРА 1977 Г.). Един от регентите 
на България (1944-1946), председател 
на Съюза на българо-съветските дру-
жества, председател (1947-1962), а 
от 24 ноември 1962 г. - почетен пред-
седател на БАН. Директор на Инсти-
тута по философия при БАН, основа-
тел и главен редактор на сп. “Философска мисъл”.

1911 - РАЖДА СЕ АСЕН ДАЦЕВ, ФИЗИК, АКА-
ДЕМИК (УМИРА 1994 Г.). Работи в 
областта на обосновката на кванто-
вата механика и класическата топлоп-
роводимост. Специализира при Луи дьо 
Бройл в Сорбоната в Париж, където 
защитава докторат. Преподава във 
Физико-математическия факултет на 
СУ в продължение на около 40 г.

1944 - УМИРА ЦВЕТАН СПАСОВ, ПОЕТ, анти-
фашист (Р. 1919 Г.). Творчеството му 
е свързано с антифашистката борба. 
Член на РМС, участник в Съпротива-
та. От 8 март 1942 г. е в нелегалност, 
участва в създаването на Бъркашката 
партизанска чета и е неин политкоми-
сар. На 14 февруари 1944 г. е обграден 
в яташка квартира и след сражение с 
полицията и войската се самоубива.

анатолийстанкулов

непристойно

на конгреса беше 
поискана оставката на 
председателя и смяна на 
дневния ред, но гласува-

нето не удовлетвори же-

ланието на тази агитка. 
аз такова поведение не 
съм виждал досега.

Плурализъм може да 
има в обществото като 
цяло, но не може да има 
вътрешнопартиен плура-

лизъм. Затова хората се 
обединяват и обособяват 
в партии. когато твоите 

възгледи се различават 
диаметрално с това, ко-

ето е партията ти, вече е 
форма на шизофрения, 
ако продължаваш да сто-

иш в нея. тези хора са 
изключени заради пове-

дението им, което беше, 
меко казано, арогантно, 
непристойно и неподо-

баващо за политически 
форум. те сами излязоха 
от залата, след като загу-

биха гласуването. 
Много от тези хора 

дори не са гласували за 
БСП. вчера чета, че ан-

гел найденов бил напус-

нал партията. той беше 
8 мандата депутат от ле-

вицата и последните две 
години не вярвам да е 
гласувал за БСП, при по-

ложение че жена му Мая 
Манолова също беше 
кандидат от друга партия. 
Защо да продължаваш да 
стоиш в една партия при 
положение, че дори не 

гласуваш за нея? ами Пе-

тър витанов с начина, по 
който гласуваше в евро-

парламента?
когато нивото на по-

литическите задачи рух-

не, е безнадеждно да тър-

сим морал. 
Много ме учуди при-

съствието навън на стъл-

бите на бившия предсе-

дател на партията и бивш 
шеф на ПеС Сергей Ста-

нишев. това ли е научил 
за толкова време в поли-

тиката, да отиде и да вика 
пред вратата “оставка” по 
време на доклада на пред-

седателя? тези хора мо-

жеха спокойно да станат и 
да критикуват доклада, да 
искат да се промени про-

грамата. но те нямаха та-

кива искания и директно 
излязоха на трибуната. С 
поведението си накараха 
дори и откровено несим-

патизиращи на нинова да 
гласуват за нея.

имам забележки и 
към служебни министри. 
тези хора са назначени 
като експерти, най-нор-

малното е временно да 
си замразят членството 
в ръководните органи в 
партията. Служебното 
правителство трябва да 
организира честни избо-

ри, а министърът на пра-

восъдието става и иска 
оставката на лидера на 
една от партиите, която 
ще участва в изборите. 
това не е редно. от тях се 
иска безпристрастност, а 
те искат оставки. 

това беше тежък удар 
по имиджа на партията. 
Много от тези хора се за-

нимават с подобни неща 
от доста време. като не 
симпатизираш на тази 
партия, има нова “Леви-

ца” сега. 

Пред Нова тв,  
със съкращения

  �
Страхил АНГЕЛОВ

каРикатуРанаДЕнЯ

Деснителеви
От стр. 1 

За разлика от евроат-

лантическото “Движение 
21”, водената от румен 
Петков аБв е открове-

но русофилска партия. 
какво тогава е общото 
между тези две партии в 
обявената в Бта коали-

ция “Левицата”? общото 
е старателно укриваната 
им “дясна връзка”. 

ето фактите, които с 
времето се забравят, но не 
изчезват:

През април 2021-а та-

тяна Дончева и Мая Мано-

лова влязоха в народното 
събрание с най-абсурдна-

та коалиция за всеки ляв 
политик, но с бунтовното 
име: “изправи се! Му-

три вън!” За общо уди-

вление “левите” Дончева 
и Манолова бяха в една 
компания с ултрадесните 
антикомунисти Бабикян, 
Хаджигенов и Мария ка-

пон, пледиращи за ради-

кална лустрация. всъщ-

ност Дончева чудесно се 
вписа в тази продължила 
само два месеца компания 
- като съавтор на Закона 
за досиетата (с царския 
депутат Минчо Спасов), в 
качеството си на “червен 
депутат” (2009). 

През 2013 г., в прос-

транно интервю за “168 
часа”, в което громи ДС, 
Дончева описва как и с 
кого е творила закона за 
разсекретяване на доси-

етата: “...Бяхме съмиш-

леници аз, касим Дал и 
Свинаров (николай) и го 
докарахме докрай. има-

ли сме си повече доверие 
помежду си, отколкото на 
партиите си...”

е, щом и терминато-

рите на балканското ни 
разузнаване са съмишле-

ници на лявото, комента-

рът е излишен.
Да следиш полити-

ческите пируети на Дон-

чева е трудна работа, но 
си струва. изведнъж от-

криваш нещо полезно за 
успешна кариера -  не е 
задължително да споде-

ляш каузите на хората, с 
които членуваш в една 
партия, ако някои каузи 
са демоде. 

още по-абсурден е 

позабравеният коалици-
онен пирует на аБв. 
Две години и три месеца 
(октомври 2014 - януари 
2017 г.) парламентарната 
група на аБв подкрепя-

ше управляващата коали-

ция “ГерБ-Патриотичен 
фронт”. и дори имаше 
вицепремиер и социален 
министър в правителство-

то на Борисов - ивайло 
калфин. Социално сла-

бите и “третата възраст”, 
наивно очакващи щедрост 
от въпросната коалиция, 
отново се излъгаха. ин-

дексацията на пенсиите от 
този десен кабинет бе една 
голяма нула.

ако това е новата ле-

вица, горко й на Старата 
десница!  
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Подгответе се за цяла сед-
мица медиен тероризъм срещу 
БсП. убеден съм, че ще се на-
гледаме до повръщане на оз-
лочестени "дисиденти", които 
ще обикалят телевизионните 
студия, за да леят сълзи за това 
как са били разстреляни поли-
тически с изключването си от 
партията и на какъв ГуЛаГ са 
станали жертви. вече се начетох 
на десетки патетични мнения из 
социалните мрежи, а медиите ще 
въртят този сюжет до втръсване, 
защото точно това е голямата по-
ръчка - преди вота БсП да бъде 
пържена всеки ден, партията да 
бъде поставена на колене, да за-
почне да се извинява, обяснява и 
черви.

всъщност голямата но-
вина от съботното заседа-
ние на 50-я конгрес на БсП 
е, че БсП не се предаде и в 
ситуация на върховна поли-
тическа провокация постъпи 
като истинска партия. Целта 
беше левицата да се огъне, 
да падне под хулиганския 
напън на трийсетина поли-
тически лумпена и така на 
хората да бъде разказана 
красивата лъжа за революци-
ята в БсП, която най-накрая 
успя. всъщност сега разби-
рам защо всички участници 
в тази завера толкова много 
искаха бърз конгрес след из-
борите - тогава спектакълът 
щеше да е още по-мелодра-
матичен. 

БсП издържа този по-
литически атентат. едва ли 
някой е очаквал ситуацията 
да се развие така, но е факт. 
Превратът се провали. и за-
ради това малко емоционал-
но ще се опитам да пресъз-
дам какво точно се случи, 
как се случи и каква беше 
целта на целия този спекта-
къл.

всъщност в зала 3 на 
НДк наистина имаше опит 
за силов преврат. това не е 
изопачаване на фактите или 
пресилване на действител-
ността. опозицията на Нино-

ва след като последователно 
загуби абсолютно всички ле-
гитимни битки на всеки въз-
можен форум направи 

зрелищен опит силово 
да предизвика физически 

сблъсък 

в БсП. Защото сценката, на която 
всички станахме свидетели, има-
ше точно такава цел - двадесети-
на души се опитаха да блокират 
трибуната, но увиснаха нелепо 
там, защото ръководството на 
конгреса запази хладнокръвие и 
здрав разум. После размириците 
продължиха пред залата с вико-
ве "оставка", които обаче бързо 
се изтощиха, след като медиите 
поснимаха, направиха си кадри-
те, а основните "превратаджии" 
си дадоха изявленията пред жур-
налисти. 

Превратът в БсП не успя, но 
медийната диверсия се оказа аб-
солютно успешна. Защото това 
беше другата цел - да не се чуят 
посланията на левицата, а фейс-
бук-пространството да бъде из-
пълнено със стенания за дикта-
турата в БсП, за наказването на 
инакомислещите, за кървавото 
токче на корнелия Нинова, ко-
ето е пробило черепа на свобо-
домислещите млади в партията. 
следите от тези вопли и сега 
могат да бъдат открити във вир-
туалното пространство. Но ис-
тината е, че БсП беше оставена 
без всякакъв друг възможен ход. 
една партия не може да позволи 
на неин висш форум група деле-
гати да се държат като маймуни, 
които са избягали от зоологиче-
ската градина. На конгресите на 
БсП винаги е имало политиче-
ски сблъсъци, винаги е имало 
ожесточени дискусии, но никога 
не е била преминавана граница-
та на добрия тон и цивилизова-
ното поведение. това остана в 
историята, защото видяхме как 
една малка групичка се опита 
да стигне до физически сблъсък, 
за да скрие своята политическа 
безпомощност. Защото тяхното 
предложение за оставка на Ни-
нова беше смазано от огромното 
мнозинство от делегатите. 

524 на 237. Два пъти 
повече гласове 

Но загубилото малцинство 
реши да опорочи абсолютно 
всичко, истеризирийки ситуаци-
ята докрай. и можете да го ви-
дите на снимките - максимум 35 
души на стълбите пред зала 3 се 
опитаха да превърнат конгреса 
на БсП в риалити шоу. Буквал-
но да направят всички делегати 

заложници на своето безкрайно 
его и политически цинизъм. и 
заради това човек няма как да 
не се възмути като прочете как 
сергей станишев е оценил този 
политически цирк като началото 
на съпротива в БсП. това ли е 
съпротивата? Демонстрация на 
маймунджулъци пред чуждите 
посланици? саботаж на всички 
политически усилия на БсП за 
добро представяне на изборите? 
опит за пълно затъмнение на 
посланията на левицата? това 
не е съпротива. това е мародер-
ство. това е атентат срещу БсП. 
атентат, който се провали, но 
така или иначе цяла седмица 
медиите ще ни занимават с озло-
честените души и биографии на 
тези, които се опитаха да взривят 
конгреса на партията. и смятам, 
че е крайно време да говорим 
направо вместо да захаросваме 
това, което видяхме с очите си. 
те не престават да работят сре-
щу БсП със своето поведение, 
значи мълчанието повече не 
може да е политика.

и само погледнете какво се 
случи. още на следващия ден ви-
дяхме костадин Паскалев и ва-
лери Жаблянов (Жаблянов беше 
изключен от БсП заради бло-
кирането на трибуната), които 
се появиха на пресконференция 
на новата коалиция "Левицата" 
в компанията на Мая Маноло-
ва, татяна Дончева, румен Пе-
тков и спас Панчев. очевидно 
заради това е било цялото уси-
лие на конгреса - БсП да бъде 
подчинена и изпратена силово 
в тази коалиция на политически-

те отломки, за да може да стане 
спасителен кораб за нараненото 
его на Манолова и компания и 
пак да им осигури пожизнените 
депутатски мандати. ето откъде 
идваше целият кипеж, цинизъм, 
мелодраматичност, сълзи и со-
поли, които видяхме в деня на 
конгреса, а и след това.

ужасяващото е в това, че хо-
рата срещу корнелия Нинова са 
готови да занулят БсП, да я раз-
рушат, смажат и унищожат, само 
и само тяхната битка да успее. и 
демонстрация на това стана и 
ръмженето на кирил Добрев на 
заседание на Националния съвет 
на БсП, че той лично ще спре 
регистрацията на БсП в съда. 
това негово изявление трябва да 
се върти постоянно, защото то 
демонстрира такъв талибански 
манталитет, че е страшно. в без-
силието си да предложат алтер-
натива на корнелия Нинова, те 
са готови напълно да унищожат 
и унижат БсП. а това вече е в 
земите на политическата пато-
логия, а не на нормалния поли-
тически процес.

И сега няма да 
прочетете никъде 

как в своя политически доклад 
корнелия Нинова стана първият 
политически лидер у нас, който 
призова за сваляне на санкциите 
срещу сирия, за да може изстра-
далата страна да получи помощ 
след земетресението. Няма да 
прочетете, че тя окуражи соци-
алистите да участват в подпи-
ската за референдума за еврото. 
както и няма да разберете, че на-
прави смазващо добър анализ на 
новото разчертаване на полити-
ческите разграничения в света. 
а също така, че демокрацията 
в БсП се разширява за пореден 
път и след следващите избори 
всъщност всички социалисти 
ще бъдат питани как и с кого да 
управлява левицата. 

срещу нея обаче няма хора, 
които са готови или могат да 
водят идеологическа битка с 
нея. те са патологично фикси-
рани в нея, но не предлагат не 
просто алтернатива, те нямат 
и идея за различна политика. 
Защото на този конгрес рухна 
и другата голяма опорна точка 
на превратаджиите - че БсП 
е предала своя ляв характер. 
Нито един от тях не излезе с 
факти да докаже, че това твър-

дение е вярно. всъщност нито 
един от тях не излезе изобщо 
да говори. те сметнаха, че ще 
блокират трибуната и това ще е 
достатъчно. и прави чест на де-
легатите, че не се поддадоха на 
тази провокация. и след като те 
запазиха здрав разум, то атента-
тът моментално беше обречен 
на пълен провал.

искам да ме разберете пра-
вилно. в нормално състояние 
на духа и на ситуацията не бих 
искал нито един човек да бъде 
изключен от БсП. една партия 
трябва да събира, а не да раз-
деля. Но истината е, че хората, 
които блокираха трибуната  

сами се изключиха  
от партията 

Защото, ако БсП си беше 
затворила очите за тази върхов-
на провокация, следващия път 
наистина щеше да се стигне до 
бой. една партия не може да съ-
ществува в нормално състояние, 
ако група от хора правят всичко 
възможно да я потопят под вода. 
Да не говорим, че повечето от 
тях на последните няколко из-
бори работеха за други партии и 
в нито един момент не подадоха 
ръка на собствените си другари. 
Защото целта беше да съборят 
корнелия Нинова. и като не 
успяха да я победят, решиха, че 
трябва да победят самата БсП. 
ето това е влудяващото в цялата 
ситуация. Могат до утре да ни 
замерват с хлипания, че са жерт-
ви. всеки терорист в затвора 
твърди нещо подобно.

смятам, че този политически 
електрошок може да подейства 
мобилизиращо на БсП. Защото 
шумният пряк сблъсък демон-
стрира на всички, които не ис-
каха да заемат страна до този 
момент, пред какво е изправе-
на партията и какви ресурси са 
мобилизирани срещу нея. Днес 
повече отвсякога БсП длъжна 
да бъде партия с ясни пози-
ции, последователна политика 
и да издържи на всички удари. 
Мръсната пяна рано или късно 
ще се оттече в канализацията и 
след нея можем да направим ре-
алните анализи за всичко, което 
се случва. Но БсП доказа, че е 
по-голяма от ината и откровени-
те тъпотии на шепа "другари". а 
това си е добра новина, откъдето 
и да го погледнеш.

Проваленият 
атентат 
срещу БСП
Еднапартиянеможедасъществува
внормалносъстояние,акогрупаотхора
правятвсичковъзможнодаяпотопятподвода
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Александър СИМОВ
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Продължение от вчерашния брой

Корнелиянинова:

Да спасим България от дем ографска смърт
нашиятнай-голямопонентеапатиятаибезразличието
нахората,некаподадемръканавсекиобезверенчовек
Реч ПРед делегатите на 50-я конгРес на БсП

уважаеми делегати, нека 
погледнем и към процесите 
и ситуацията в родината ни. 
към всички външни кризи 
се насложи и вътрешна се-

риозна политическа криза. 
Пети избори за 2 години. 
народът ни се измори от из-

бори. народът ни се отчая 
от несигурност за утрешния 
ден, от скъпия живот и лип-

са на перспектива. идваха и 
си отиваха поредните спа-

сители. Появиха се партии 
- хамелеони, но проблемите 
остават и се задълбочават. 
това доведе до все по-ни-

ска избирателна активност 
и отлив от всички партии. 
невъзможността да се съста-

ви правителство поставя под 
заплаха парламентарната ре-

публика. Липсата на редовно 
правителство и работещ пар-

ламент блокира редица клю-

чови решения за бъдещето на 
България и благосъстоянието 
на нашия народ.

вместо това да доведе до 
отрезвяване, вместо да за-

действа инстинкт за самосъх-

ранение на многопартийната 
система - настъпи такова оз-

веряване в политическия ди-

алог. 
дойде политиката на 

крясъците, 

вместо на разума, и ние 
трябва да се оценим също 
къде сме в този процес. нека 
още веднъж категорично 
да потвърдим - български-

те социалисти сме за парла-

ментарната република като 
най-демократична форма 
на управление. За стабил-

ни институции, почиващи 
на принципа на разделение 
на властите и взаимен кон-

трол. властта да се върне 
там, където й е мястото - от 
служебните кабинети, които 
ни превърнаха в полупрези-

дентска държава, в народно-

то събрание. то стриктно да 
контролира изпълнителната 
власт. Да се направи смис-

лена и истинска реформа в 
съдебната система. Целта на 
тази реформа да не е кой да 
използва прокуратурата като 
бухалка, а бързо, резултатно 

и справедливо правосъдие. в 
него законът да е над всич-

ко, а всички да са равни пред 
закона.

Позволете да отворя една 
скоба по въпрос, който знам, 
че вълнува партията, тъй 
като споменах служебното 
правителство. опасността за 
парламентарната република 
и движението към полупре-

зидентска вече такава - искам 
да говоря пред вас, делегати-

те на конгреса, за отношени-

ето на БсП с президентската 
институция. Знам, че ви въл-

нува, другари. ние персонал-

ни борби с президента Радев 
и вицепрезидента Йотова ня-

маме. но имаме вече дълбо-

ки принципни, политически 
и идеологически различия. 
макар че президентската ин-

ституция е да идеологизира. 
искам да ви попитам, поне-

же се чуват всякакви мнения 
и упреци, вие искате ли в 
тази криза, в тази бедност, в 
тези нарастващи неравенства 
България да даде 3 милиарда 
за нови 8 ф-16, вместо да ги 
инвестира в реална иконо-

мика, в увеличаване на до-

ходи, в подкрепа на бедни, 
на работници, на семейства, 
на млади и деца? искате ли? 
Риторичен въпрос. ние, бъл-

гарските социалисти, искаме 

ли в тази криза да бъдат зам-

разени доходите на хората? 
искаме ли да се изнася оръ-

жие за украйна? искаме ли 
да се борим с неравенствата 
или не? съгласни ли сте пен-

сията да е 500 лева, мини-

малната заплата да е 780, а 
служебното правителство да 
вдига таваните на заплатите 
на бордоваците? един из-

пълнителен директор на дър-

жавно дружество до онзиден 
взимаше 14 хиляди лева на 
месец и това не им стигна, 
а вдигнаха тавана и го отво-

риха. сигурна съм, че не сте 

съгласни, ако мислим като 
истински социалисти.

ние не отстояваме ли от-

давна политика, че ресурси-

те - води, подземни богат-

ства, енергетика - трябва да 
са държавна грижа? отдав-

на го изповядваме. вие кое 
избирате? Да възстановим 
“напоителни системи”, да ги 
вържем с българските язови-

ри в мрежа и да напояваме 
българската земя, която да 
ни дава българска храна, или 
това, което прави служебни-

ят кабинет - да предоставим 
и последното останало ни от 
българските води и язовири 
за изграждане на соларни 
паркове?

Давам ви само няколко 
примери за това, което ви 
казах. вече за дълбоки раз-

личия, не за лични битки. и 
трябва да изберем и решим. 
ние сме партия, която над 
100 години следва своята 
линия принципно и после-

дователно, независимо от 
обстоятелствата, независимо 
от това кой каква институция 
представлява. ние следваме 
политика, в центъра на коя-

то поставяме човека, и не би 
трябвало да се съобразяваме 
с отклоняването от тази по-

литика на един или друг на 
висок пост в държавата. и аз 

ви призовавам за това да ос-

танем верни на хората, които 
са ни избрали, и хората, ко-

ито ни следват, независимо 
какво им коства това.

Другарки и другари, за да 
имаме претенцията, че сме 
силата, която може да сложи 
ред в държавата, ние първо 
трябва да си сложим 

ред в нашата къща

и днешният ден го пока-

за с особена сила. това не 
може да продължава повече 
така. нека да си кажем чест-

но - ние имаме 3 причини за 
нашите вътрешни проблеми. 
те не са от вчера и днес, но 
се задълбочават. и от нашия 
разум зависи дали ще ги ре-

шим, дали ще ги преодоле-

ем. Защото тези вътрешни 
битки ни съсипват. Хората, 
които ни гледат, няма да ни 
повярват, докато гледат как 
се раздираме от вътрешни 
противоречия. но, за да ги 
спрем, трябва да видим къде 
са причините и можем ли 
да ги отстраним заедно. Да 
търсим единение около идеи 
и каузи, а не около лично-

сти. Личностите могат само 
да представляват тези общи 
идеи и каузи.

и така - ние имаме 3 про-

блема. Първият възникна, 
когато въведохме реформата 
в БсП. модерна, европейска, 
демократична - пряк избор на 
председател от всички члено-

ве. а не от такива групички, 
лобита и интереси на конгре-

са. ние въведохме 3 мандата 
за депутати и ограничихме 
до 2 мандата председателя на 
партията - 8 години, за да не 
си помисли който и да е пред-

седател, че може да е вечен. 
и си създадохме проблеми. 
Проблемите започнаха и вие 
виждате говорителите. наши 
другари, които загубиха 
перспективата за пост “вечен 
депутат”, останаха сърдити 
и не ни простиха. но ние го 
направихме, за да дадем път 
на млади и нови лица. За 
да отворим партията и към 
граждански структури, и към 
синдикални организации, и 
към други неправителствени 
организации в ляво.

след този проблем дойде 
този с прекия избор. наис-

тина най-демократичната и 
единствена партия в Бълга-

рия, която избира по този 
начин своя председател. и го 
проведохме, толкова усилия 
положихте, за което ви бла-

годарим. Проведохме този 
избор при невиждана в Бъл-

гария активност - близо 70% 
от членовете на партията гла-

суваха и  близо 80% от тези 
70% избраха председател. 
онези, които загубиха пре-

кия избор, обаче не приеха 
този резултат и започнаха да 
се съпротивляват, да идват 
при вас в организациите и да 
ви притискат, да ви говорят, 

да се опитват да ви отцепват 
от БсП.

третият проблем бих го 
нарекла 

пари и интереси 

ние освободихме партия-

та от олигарсите в нея и от 
зависимостите от икономи-

чески интереси, които бяха 
пуснали пипалата си в пар-

тията и вие го знаете много 
добре. Защото не сме пар-

тия на милионерите, а сме 
партия на работещите, на 
слабите, на уязвимите. тези 
хора ви използваха, другари. 
те ви използваха, както и да 
натрупат лично богатство. 
Забележете иронията - днес 
точно те викат най-високо, 
че БсП не защитава работе-

щите бедни и не е лява пар-

тия. точно те, които години 
наред се хранеха от прави-

телството на ГеРБ и от режи-

ма на Бойко Борисов. и това 
го знаете, защото го виждате 
във всяка община. та точно 
те днес най-високо викат: 
“БсП ще се коалира с ГеРБ 
и това вече е договорено”. 
тези, които години наред са 
на хранилката на ГеРБ с една 
единствена цел - да разбиват 
отвътре партията.

Последният проблем е ис-

танбулската конвенция. той 
е и вътрешен проблем, но и 
наш проблем с международ-

ните организации на левите 
сили в европа и света. нека 
ясно да заявим - ще се борим 
с всички сили с домашното 
насилие над жени и деца, ще 
уважаваме хората с различна 
сексуална ориентация, ще га-

рантираме конституционните 
им права, но с двойно по-го-

ляма сила ще се боря срещу 
посегателствата върху деца-

та, срещу възпитанието им 
в ЛГБти идеология, срещу 
опитите за хормонална тера-

пия за смяна на пола, срещу 
обучението, че сами могат да 
определят пола си.

изправени сме срещу ог-

ромна сила и пари. Знам, 
че персонално съм пречка 
и неудобна на този пост, на 
който съм в момента. но ис-

кам да декларирам пред вас 
- докато съм председател на 
БсП, няма да се предадем на 
този натиск. като ме смените 
някой ден, правете каквото 
решите. но дотогава ще от-

стоявам с всички сили и съм 
сигурна и от ваше име, че 
имаме момчета и момичета 
вкъщи и сме майки и бащи. 
това е ценностен избор.  

децата и 
семейството са 

ценност 

има постъпило и до кон-

греса предложение да ор-

ганизираме референдум по 
този въпрос. Ще го обсъжда-

ме и ще ви предложим някак-

во решение.

и така, другари, в резул
тат на тези промени в БсП 
се породиха тези вътреш
ни битки и напрежения. но 
трябва да сложим край на 
това. Да стъпим на принципи 
как да решим този проблем 
с вътрешните противоречия. 
има съвсем ясни принципни 
решения - първо, уважаваме 
всяко различно мнение. ние 
сме доказали, че сме най-де
мократичната партия. няма 
друга, в която всеки с различ
но мнение отива във всяка те
левизия и започва да говори 
каквото му идва на сърце. това 
е демократично. но трябва да 
сложим ред в партията. и той 
е принципен въпрос. всяко 
различно мнение се уважава, 
но има колективни органи на 
партията. там се изслушват 
различията, взимат се реше
нията и каквото вземе мно
зинството - всички го следват 
и изпълняват. има и човешки 
принцип в тези неща. Прин
цип на взаимно уважение. не 
го приемам наши другари да 
ходят по телевизиите и да си 
служат с епитети срещу други 
другари, грозно е. няма ника
къв принцип в това, няма ни
какъв спор за политика, няма 
никакъв спор за идеология. 
всичко става лично. Допус
нем ли това сме обречени. 
връщаме се към корените си, 
към идеологията, към идеите, 
към колективните решения и 
отговорността на всеки след 
това от вземането и изпълне
нието на тези решения.

влизаме отново в предиз
борна кампания. в нея трябва 
да върнем доверие и подкрепа. 
Другари, повече не можем да 
отстъпваме. Правилни са кри
тиките, че резултатът на пар
тията е влошен изключително 
много. не ни отива в олевяващ 
свят и олевяваща България, 
при положение че няма друга 
силна и голяма лява партия, 
ние да сме в това състояние. 
и ние си го признаваме, не 
сме се изправили пред вас да 
се хвалим. изправихме се да 
ви кажем истината с фактите 
какво свършихме за България 
и за българския народ. Да ви
дим, че това нещо не доведе 
до добър резултат и да видим 
как да го поправим.

оттук-нататък 
пътят ни е само нагоре 

сигурна съм, че можем 
да го направим. ако нашата 
цел е просперираща България 
и благоденстващ народ, то 
трябва да видим и средствата, 
с които да го постигнем.

За нас е изключително ва
жен демографският въпрос, 
спасяване на България от де
мографската смърт. намалява
не на бедността и неравенства
та, неравенства във всичките 
измерения - на доходи, нера
венства регионални, неравен 
достъп до здравеопазване, не
равен достъп до образование 

на българските деца. Безплат
но здравеопазване на здравно
осигурените и пакет услуги за 
неосигурените, осигуряване 
на здравеопазване във всички 
райони на страната и спиране 
на търговията в здравеопазва
нето. образованието - достъп
но за всяко дете, качествено, 
с акцент обаче възпитание на 
децата, защото не е достатъч
но само да се зубрят и да се 
помнят факти, дати и истори
чески събития. Децата тряб
ва да анализират, да могат 
да правят изводи и най-вече 
да бъдат възпитани. трябва 
да сменим съдържанието на 
учебниците и да има плани
рано обвързване на образова
нието с нуждите на икономи
ката от специалисти.

Продължаваме да се бо
рим за 1% от брутния въ
трешен продукт за култура. 
Пълна подкрепа за производ
ството на български стоки и 
развитие на българското зе
меделие. Чист въздух, вода, 
земя и храна, борба за еколо
гия. Регионалните различия 
могат да бъдат преодолени с 
последователна политика, с 
целеви програми за финан
сиране. ние ще работим за 
стабилизиране на икономи
ката, на българските фирми, 
безкомпромисна борба със 
сивия сектор, чуждестранни 
инвестиции в производство 
и нови работни места. ние 
ще работим за укрепване на 
общинската власт, част от 
данъка общ доход да остава 
в общините и всяка прехвър
лена от държавата функция 
да бъде осигурена с финанси
рането й.

искаме ограничаване на 
битовата престъпност - зако
нови мерки за пияни, дроги
рани, трафиканти, засилване 
на границата и вдигане на те
мата за националната сигур

ност на приоритетно място.
ние искаме финансова 

дисциплина - да, но финан
сови рестрикции - не. и спра
ведливо преразпределение на 
брутния вътрешен продукт на 
глава от населението. трябва 
да продължим с безкомпро
мисната борба с кражбите и 
корупцията на всички рав
нища в държавата. това не 
може да стане без сериозна, 
истинска промяна в съдебна
та система и работещ меха
низъм за контрол на главния 
прокурор.

България е 
пълноправен член на 

ес 

с национална позиция, коя
то да се отстоява и защитава 
в общия европейски план - 
влизане в Шенген и отлагане 
на приемането на еврото от 1 
януари 2024 г., докато иконо
миката ни не е готова и има 
риск от още по-голямо обе
дняване на хората. Другари, 
и тук има много спекулации. 
България трябва да приеме 
еврото, защото така е подпи
сан договорът, когато сме се 
присъединявали към ес. но 
всяка държава има право да 
реши кога. ние смятаме, че 
България не е готова. не е 
готова икономически, не сме 
готови да имаме дефицит под 
3%, защото това означава 
рестриктивна социална по
литика. Загрижени сме дали 
това няма да доведе до пове
че обедняване, до понижаване 
на доходите и увеличаване на 
неравенствата. и затова ние 
казваме: “Да, ще се приеме 
еврото, но не сега”. и знам 
от вас, от срещите с вас, че 
се включвате в подписката да 
има референдум за това да се 
отложи влизането в еврозона
та. Разбира се, че това е ваше 
право. как ще гласува българ

ският народ, “да” или “не”, е 
друг въпрос. но ние винаги 
сме подкрепяли да се провеж
дат референдуми по ключови 
въпроси. Затова се чувствай
те спокойни и свободни да 
участвате в тази подписка за 
провеждане на референдум.

нашата “визия за Бълга
рия” може да се реализира 
само чрез участие в управле
нието, както доказахме в пра
вителството, в което участ
вахме. там за седем месеца 
изпълнихме толкова наши 
обещания, колкото не можа
хме в последните 10 години. 
ако целта ни е просперираща 
България и благоденстващ 
народ, то средството за това 
е да сме управляващи и това 
може да стане. трябва да по
вишим значително резултата 
и да участваме в следващо 
управление на България, за
щото в такава дълбока криза, 
в която се намираме, трябва 
да има лява партия в пра
вителството и там да бъдем 
гарант, че в центъра на поли
тиката ще стои човекът. ние 
ще сме политическият стълб, 
който защитава неговите со
циални, икономически, тру
дови, здравни права. ние ще 
сме социалният стълб в та
кова правителство, каквито 
знаете, че вече бяхме.

Вече започнаха 
спекулациите, 

уважаеми другарки и друга
ри, че БсП ще се коалира с 
ГеРБ и че това е договорено 
предварително. не за пръв 
път го чуваме това преди из
бори. много често са ни ата
кували с такова внушение, 
за да загубим идентичност, 
да загубим алтернативност 
срещу тези, срещу които се 
борихме 6-7 години, всички 
знаете с какви последици. 
Хайде да кажем тук, от кон
греса на Българската социа
листическа партия, към це
лия български народ: БсП 
няма да прави коалиция с 
ГеРБ и моля да се спрат вся
какви спекулации по този въ
прос.

 Започват и други лъжи 
и внушения, които ще ни 

съпътстват през цялата кам
пания, че в името на властта 
и на постове, ние, ръковод
ството, ще предадем соци
алистите и ще се съюзим с 
всеки, който ни гарантира 
лични облаги. Предлагам от
сега да отсечем и да пресе
чем тази манипулация. и ви 
предлагам следното решение 
- нека минат изборите, да ви
дим кои партии ще получат 
доверието на хората и тогава 
да решим с кого да участва
ме в правителство. това ре
шение да вземем след и чрез 
вътрешнопартийно допитва
не до всички членове на пар
тията. това е най-демокра
тично и справедливо. силата 
на партията е в нейните чле
нове и симпатизанти. силата 
на ръководството е в тяхна
та подкрепа към него. нека 
тези най-ключови решения 
за БсП и за бъдещето на Бъл
гария да вземе всеки един от 
членовете на партията като 
гласува във вътрешнопар
тийно допитване.

трябва да благодарим 
на всички наши членове. и 
благодарим. изнесохте на 
гърба си четири кампании. 
Знаем, че сте уморени, но 
знаем и че няма да се преда
дем на тази умора. нашият 
най-голям опонент е апати
ята и безразличието на хо
рата. нека отидем до всеки 
отчаян и обезверен, че нищо 
не може да се промени. нека 
подадем ръка на всеки такъв 
човек и да му вдъхнем ку
раж и сили. всичко може да 
се промени. всичко може да 
се промени, уважаеми бъл
гарски граждани. но не за
виси от един човек, зависи 
от всеки човек. Зависи от 
колективната воля и от об
щите ни усилия като народ. 
исторически много пъти 
сме били в трудни ситуа
ции и сме излизали от тях 
по-силни, когато сме били 
единни. можем да го на
правим и сега. За проспери
раща България и благоден
стващ народ! на добър час! 
имайте сили, кураж и вяра, 
всичко може да се промени! 
Благодаря за вниманието!



Равносметка 9
2023

втоРник
14 февРуаРи

Корнелиянинова:

Да спасим България от дем ографска смърт
уважаеми делегати, нека 

погледнем и към процесите 
и ситуацията в родината ни. 
към всички външни кризи 
се насложи и вътрешна се
риозна политическа криза. 
Пети избори за 2 години. 
народът ни се измори от из
бори. народът ни се отчая 
от несигурност за утрешния 
ден, от скъпия живот и лип
са на перспектива. идваха и 
си отиваха поредните спа

сители. Появиха се партии 
- хамелеони, но проблемите 
остават и се задълбочават. 
това доведе до все по-ни
ска избирателна активност 
и отлив от всички партии. 
невъзможността да се съста
ви правителство поставя под 
заплаха парламентарната ре
публика. Липсата на редовно 
правителство и работещ пар
ламент блокира редица клю
чови решения за бъдещето на 
България и благосъстоянието 
на нашия народ.

вместо това да доведе до 
отрезвяване, вместо да за
действа инстинкт за самосъх
ранение на многопартийната 
система - настъпи такова оз
веряване в политическия ди
алог. 
Дойде политиката на 

крясъците, 

вместо на разума, и ние 
трябва да се оценим също 
къде сме в този процес. нека 
още веднъж категорично 
да потвърдим - български
те социалисти сме за парла
ментарната република като 
най-демократична форма 
на управление. За стабил
ни институции, почиващи 
на принципа на разделение 
на властите и взаимен кон

трол. властта да се върне 
там, където й е мястото - от 
служебните кабинети, които 
ни превърнаха в полупрези
дентска държава, в народно
то събрание. то стриктно да 
контролира изпълнителната 
власт. Да се направи смис
лена и истинска реформа в 
съдебната система. Целта на 
тази реформа да не е кой да 
използва прокуратурата като 
бухалка, а бързо, резултатно 

и справедливо правосъдие. в 
него законът да е над всич
ко, а всички да са равни пред 
закона.

Позволете да отворя една 
скоба по въпрос, който знам, 
че вълнува партията, тъй 
като споменах служебното 
правителство. опасността за 
парламентарната република 
и движението към полупре
зидентска вече такава - искам 
да говоря пред вас, делегати
те на конгреса, за отношени
ето на БсП с президентската 
институция. Знам, че ви въл
нува, другари. ние персонал
ни борби с президента Радев 
и вицепрезидента Йотова ня
маме. но имаме вече дълбо
ки принципни, политически 
и идеологически различия. 
макар че президентската ин
ституция е да идеологизира. 
искам да ви попитам, поне
же се чуват всякакви мнения 
и упреци, вие искате ли в 
тази криза, в тази бедност, в 
тези нарастващи неравенства 
България да даде 3 милиарда 
за нови 8 ф-16, вместо да ги 
инвестира в реална иконо
мика, в увеличаване на до
ходи, в подкрепа на бедни, 
на работници, на семейства, 
на млади и деца? искате ли? 
Риторичен въпрос. ние, бъл
гарските социалисти, искаме 

ли в тази криза да бъдат зам
разени доходите на хората? 
искаме ли да се изнася оръ
жие за украйна? искаме ли 
да се борим с неравенствата 
или не? съгласни ли сте пен
сията да е 500 лева, мини
малната заплата да е 780, а 
служебното правителство да 
вдига таваните на заплатите 
на бордоваците? един из
пълнителен директор на дър
жавно дружество до онзиден 
взимаше 14 хиляди лева на 
месец и това не им стигна, 
а вдигнаха тавана и го отво
риха. сигурна съм, че не сте 

съгласни, ако мислим като 
истински социалисти.

ние не отстояваме ли от
давна политика, че ресурси
те - води, подземни богат
ства, енергетика - трябва да 
са държавна грижа? отдав
на го изповядваме. вие кое 
избирате? Да възстановим 
“напоителни системи”, да ги 
вържем с българските язови
ри в мрежа и да напояваме 
българската земя, която да 
ни дава българска храна, или 
това, което прави служебни
ят кабинет - да предоставим 
и последното останало ни от 
българските води и язовири 
за изграждане на соларни 
паркове?

Давам ви само няколко 
примери за това, което ви 
казах. вече за дълбоки раз
личия, не за лични битки. и 
трябва да изберем и решим. 
ние сме партия, която над 
100 години следва своята 
линия принципно и после
дователно, независимо от 
обстоятелствата, независимо 
от това кой каква институция 
представлява. ние следваме 
политика, в центъра на коя
то поставяме човека, и не би 
трябвало да се съобразяваме 
с отклоняването от тази по
литика на един или друг на 
висок пост в държавата. и аз 

ви призовавам за това да ос
танем верни на хората, които 
са ни избрали, и хората, ко
ито ни следват, независимо 
какво им коства това.

Другарки и другари, за да 
имаме претенцията, че сме 
силата, която може да сложи 
ред в държавата, ние първо 
трябва да си сложим 

ред в нашата къща

и днешният ден го пока
за с особена сила. това не 
може да продължава повече 
така. нека да си кажем чест
но - ние имаме 3 причини за 
нашите вътрешни проблеми. 
те не са от вчера и днес, но 
се задълбочават. и от нашия 
разум зависи дали ще ги ре
шим, дали ще ги преодоле
ем. Защото тези вътрешни 
битки ни съсипват. Хората, 
които ни гледат, няма да ни 
повярват, докато гледат как 
се раздираме от вътрешни 
противоречия. но, за да ги 
спрем, трябва да видим къде 
са причините и можем ли 
да ги отстраним заедно. Да 
търсим единение около идеи 
и каузи, а не около лично
сти. Личностите могат само 
да представляват тези общи 
идеи и каузи.

и така - ние имаме 3 про
блема. Първият възникна, 
когато въведохме реформата 
в БсП. модерна, европейска, 
демократична - пряк избор на 
председател от всички члено
ве. а не от такива групички, 
лобита и интереси на конгре
са. ние въведохме 3 мандата 
за депутати и ограничихме 
до 2 мандата председателя на 
партията - 8 години, за да не 
си помисли който и да е пред
седател, че може да е вечен. 
и си създадохме проблеми. 
Проблемите започнаха и вие 
виждате говорителите. наши 
другари, които загубиха 
перспективата за пост “вечен 
депутат”, останаха сърдити 
и не ни простиха. но ние го 
направихме, за да дадем път 
на млади и нови лица. За 
да отворим партията и към 
граждански структури, и към 
синдикални организации, и 
към други неправителствени 
организации в ляво.

след този проблем дойде 
този с прекия избор. наис
тина най-демократичната и 
единствена партия в Бълга
рия, която избира по този 
начин своя председател. и го 
проведохме, толкова усилия 
положихте, за което ви бла
годарим. Проведохме този 
избор при невиждана в Бъл
гария активност - близо 70% 
от членовете на партията гла
суваха и  близо 80% от тези 
70% избраха председател. 
онези, които загубиха пре
кия избор, обаче не приеха 
този резултат и започнаха да 
се съпротивляват, да идват 
при вас в организациите и да 
ви притискат, да ви говорят, 

да се опитват да ви отцепват 
от БсП.

третият проблем бих го 
нарекла 

пари и интереси 

ние освободихме партия-

та от олигарсите в нея и от 
зависимостите от икономи-

чески интереси, които бяха 
пуснали пипалата си в пар-

тията и вие го знаете много 
добре. Защото не сме пар-

тия на милионерите, а сме 
партия на работещите, на 
слабите, на уязвимите. тези 
хора ви използваха, другари. 
те ви използваха, както и да 
натрупат лично богатство. 
Забележете иронията - днес 
точно те викат най-високо, 
че БсП не защитава работе-

щите бедни и не е лява пар-

тия. точно те, които години 
наред се хранеха от прави-

телството на ГеРБ и от режи-

ма на Бойко Борисов. и това 
го знаете, защото го виждате 
във всяка община. та точно 
те днес най-високо викат: 
“БсП ще се коалира с ГеРБ 
и това вече е договорено”. 
тези, които години наред са 
на хранилката на ГеРБ с една 
единствена цел - да разбиват 
отвътре партията.

Последният проблем е ис-

танбулската конвенция. той 
е и вътрешен проблем, но и 
наш проблем с международ-

ните организации на левите 
сили в европа и света. нека 
ясно да заявим - ще се борим 
с всички сили с домашното 
насилие над жени и деца, ще 
уважаваме хората с различна 
сексуална ориентация, ще га-

рантираме конституционните 
им права, но с двойно по-го-

ляма сила ще се боря срещу 
посегателствата върху деца-

та, срещу възпитанието им 
в ЛГБти идеология, срещу 
опитите за хормонална тера-

пия за смяна на пола, срещу 
обучението, че сами могат да 
определят пола си.

изправени сме срещу ог-

ромна сила и пари. Знам, 
че персонално съм пречка 
и неудобна на този пост, на 
който съм в момента. но ис-

кам да декларирам пред вас 
- докато съм председател на 
БсП, няма да се предадем на 
този натиск. като ме смените 
някой ден, правете каквото 
решите. но дотогава ще от-

стоявам с всички сили и съм 
сигурна и от ваше име, че 
имаме момчета и момичета 
вкъщи и сме майки и бащи. 
това е ценностен избор.  

Децата и 
семейството са 

ценност 

има постъпило и до кон-

греса предложение да ор-

ганизираме референдум по 
този въпрос. Ще го обсъжда-

ме и ще ви предложим някак-

во решение.

и така, другари, в резул-

тат на тези промени в БсП 
се породиха тези вътреш-

ни битки и напрежения. но 
трябва да сложим край на 
това. Да стъпим на принципи 
как да решим този проблем 
с вътрешните противоречия. 
има съвсем ясни принципни 
решения - първо, уважаваме 
всяко различно мнение. ние 
сме доказали, че сме най-де-

мократичната партия. няма 
друга, в която всеки с различ-

но мнение отива във всяка те-

левизия и започва да говори 
каквото му идва на сърце. това 
е демократично. но трябва да 
сложим ред в партията. и той 
е принципен въпрос. всяко 
различно мнение се уважава, 
но има колективни органи на 
партията. там се изслушват 
различията, взимат се реше-

нията и каквото вземе мно-

зинството - всички го следват 
и изпълняват. има и човешки 
принцип в тези неща. Прин-

цип на взаимно уважение. не 
го приемам наши другари да 
ходят по телевизиите и да си 
служат с епитети срещу други 
другари, грозно е. няма ника-

къв принцип в това, няма ни-

какъв спор за политика, няма 
никакъв спор за идеология. 
всичко става лично. Допус-

нем ли това сме обречени. 
връщаме се към корените си, 
към идеологията, към идеите, 
към колективните решения и 
отговорността на всеки след 
това от вземането и изпълне-

нието на тези решения.
влизаме отново в предиз-

борна кампания. в нея трябва 
да върнем доверие и подкрепа. 
Другари, повече не можем да 
отстъпваме. Правилни са кри-

тиките, че резултатът на пар-

тията е влошен изключително 
много. не ни отива в олевяващ 
свят и олевяваща България, 
при положение че няма друга 
силна и голяма лява партия, 
ние да сме в това състояние. 
и ние си го признаваме, не 
сме се изправили пред вас да 
се хвалим. изправихме се да 
ви кажем истината с фактите 
какво свършихме за България 
и за българския народ. Да ви-

дим, че това нещо не доведе 
до добър резултат и да видим 
как да го поправим.

Оттук-нататък 
пътят ни е само нагоре 

сигурна съм, че можем 
да го направим. ако нашата 
цел е просперираща България 
и благоденстващ народ, то 
трябва да видим и средствата, 
с които да го постигнем.

За нас е изключително ва-

жен демографският въпрос, 
спасяване на България от де-

мографската смърт. намалява-

не на бедността и неравенства-

та, неравенства във всичките 
измерения - на доходи, нера-

венства регионални, неравен 
достъп до здравеопазване, не-

равен достъп до образование 

на българските деца. Безплат-

но здравеопазване на здравно-

осигурените и пакет услуги за 
неосигурените, осигуряване 
на здравеопазване във всички 
райони на страната и спиране 
на търговията в здравеопазва-

нето. образованието - достъп-

но за всяко дете, качествено, 
с акцент обаче възпитание на 
децата, защото не е достатъч-

но само да се зубрят и да се 
помнят факти, дати и истори-

чески събития. Децата тряб-

ва да анализират, да могат 
да правят изводи и най-вече 
да бъдат възпитани. трябва 
да сменим съдържанието на 
учебниците и да има плани-

рано обвързване на образова-

нието с нуждите на икономи-

ката от специалисти.
Продължаваме да се бо-

рим за 1% от брутния въ-

трешен продукт за култура. 
Пълна подкрепа за производ-

ството на български стоки и 
развитие на българското зе-

меделие. Чист въздух, вода, 
земя и храна, борба за еколо-

гия. Регионалните различия 
могат да бъдат преодолени с 
последователна политика, с 
целеви програми за финан-

сиране. ние ще работим за 
стабилизиране на икономи-

ката, на българските фирми, 
безкомпромисна борба със 
сивия сектор, чуждестранни 
инвестиции в производство 
и нови работни места. ние 
ще работим за укрепване на 
общинската власт, част от 
данъка общ доход да остава 
в общините и всяка прехвър-

лена от държавата функция 
да бъде осигурена с финанси-

рането й.
искаме ограничаване на 

битовата престъпност - зако-

нови мерки за пияни, дроги-

рани, трафиканти, засилване 
на границата и вдигане на те-

мата за националната сигур-

ност на приоритетно място.
ние искаме финансова 

дисциплина - да, но финан-

сови рестрикции - не. и спра-

ведливо преразпределение на 
брутния вътрешен продукт на 
глава от населението. трябва 
да продължим с безкомпро-

мисната борба с кражбите и 
корупцията на всички рав-

нища в държавата. това не 
може да стане без сериозна, 
истинска промяна в съдебна-

та система и работещ меха-

низъм за контрол на главния 
прокурор.

България е 
пълноправен член на 

ЕС 

с национална позиция, коя-

то да се отстоява и защитава 
в общия европейски план - 
влизане в Шенген и отлагане 
на приемането на еврото от 1 
януари 2024 г., докато иконо-

миката ни не е готова и има 
риск от още по-голямо обе-

дняване на хората. Другари, 
и тук има много спекулации. 
България трябва да приеме 
еврото, защото така е подпи-

сан договорът, когато сме се 
присъединявали към ес. но 
всяка държава има право да 
реши кога. ние смятаме, че 
България не е готова. не е 
готова икономически, не сме 
готови да имаме дефицит под 
3%, защото това означава 
рестриктивна социална по-

литика. Загрижени сме дали 
това няма да доведе до пове-

че обедняване, до понижаване 
на доходите и увеличаване на 
неравенствата. и затова ние 
казваме: “Да, ще се приеме 
еврото, но не сега”. и знам 
от вас, от срещите с вас, че 
се включвате в подписката да 
има референдум за това да се 
отложи влизането в еврозона-

та. Разбира се, че това е ваше 
право. как ще гласува българ-

ският народ, “да” или “не”, е 
друг въпрос. но ние винаги 
сме подкрепяли да се провеж-

дат референдуми по ключови 
въпроси. Затова се чувствай-

те спокойни и свободни да 
участвате в тази подписка за 
провеждане на референдум.

нашата “визия за Бълга-

рия” може да се реализира 
само чрез участие в управле-

нието, както доказахме в пра-

вителството, в което участ-

вахме. там за седем месеца 
изпълнихме толкова наши 
обещания, колкото не можа-

хме в последните 10 години. 
ако целта ни е просперираща 
България и благоденстващ 
народ, то средството за това 
е да сме управляващи и това 
може да стане. трябва да по-

вишим значително резултата 
и да участваме в следващо 
управление на България, за-

щото в такава дълбока криза, 
в която се намираме, трябва 
да има лява партия в пра-

вителството и там да бъдем 
гарант, че в центъра на поли-

тиката ще стои човекът. ние 
ще сме политическият стълб, 
който защитава неговите со-

циални, икономически, тру-

дови, здравни права. ние ще 
сме социалният стълб в та-

кова правителство, каквито 
знаете, че вече бяхме.

Вече започнаха 
спекулациите, 

уважаеми другарки и друга-

ри, че БсП ще се коалира с 
ГеРБ и че това е договорено 
предварително. не за пръв 
път го чуваме това преди из-

бори. много често са ни ата-

кували с такова внушение, 
за да загубим идентичност, 
да загубим алтернативност 
срещу тези, срещу които се 
борихме 6-7 години, всички 
знаете с какви последици. 
Хайде да кажем тук, от кон-

греса на Българската социа-

листическа партия, към це-

лия български народ: БсП 
няма да прави коалиция с 
ГеРБ и моля да се спрат вся-

какви спекулации по този въ-

прос.
 Започват и други лъжи 

и внушения, които ще ни 

съпътстват през цялата кам-

пания, че в името на властта 
и на постове, ние, ръковод-

ството, ще предадем соци-

алистите и ще се съюзим с 
всеки, който ни гарантира 
лични облаги. Предлагам от-

сега да отсечем и да пресе-

чем тази манипулация. и ви 
предлагам следното решение 
- нека минат изборите, да ви-

дим кои партии ще получат 
доверието на хората и тогава 
да решим с кого да участва-

ме в правителство. това ре-

шение да вземем след и чрез 
вътрешнопартийно допитва-

не до всички членове на пар-

тията. това е най-демокра-

тично и справедливо. силата 
на партията е в нейните чле-

нове и симпатизанти. силата 
на ръководството е в тяхна-

та подкрепа към него. нека 
тези най-ключови решения 
за БсП и за бъдещето на Бъл-

гария да вземе всеки един от 
членовете на партията като 
гласува във вътрешнопар-

тийно допитване.
 трябва да благодарим 

на всички наши членове. и 
благодарим. изнесохте на 
гърба си четири кампании. 
Знаем, че сте уморени, но 
знаем и че няма да се преда-

дем на тази умора. нашият 
най-голям опонент е апати-

ята и безразличието на хо-

рата. нека отидем до всеки 
отчаян и обезверен, че нищо 
не може да се промени. нека 
подадем ръка на всеки такъв 
човек и да му вдъхнем ку-

раж и сили. всичко може да 
се промени. всичко може да 
се промени, уважаеми бъл-

гарски граждани. но не за-

виси от един човек, зависи 
от всеки човек. Зависи от 
колективната воля и от об-

щите ни усилия като народ. 
исторически много пъти 
сме били в трудни ситуа-

ции и сме излизали от тях 
по-силни, когато сме били 
единни. можем да го на-

правим и сега. За проспери-

раща България и благоден-

стващ народ! на добър час! 
имайте сили, кураж и вяра, 
всичко може да се промени! 
Благодаря за вниманието!
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накратко

Сирийският президент Башар Асад (в центъра) и съпругата му посетиха тежко ранен мъж,  
оцелял след земетресението. Общият брой на жертвите надхвърля 35 000. Катар ще изпрати  
на Турция и Сирия 10 000 сглобяеми къщи, използвани по време на Световното първенство  
по футбол, за да бъдат настанени в тях хора, останали без покрив

снимкибта

никос Христодулидис 
бе официално обявен за ос-

мия президент на република 
кипър на официална цере-

мония в никозия късно ве-

черта в неделя. той спечели 
51,97% от гласовете в прове-

дения балотаж и се изправя 
пред трудни предизвикател-

ства по кипърския въпрос, 
икономиката, корупцията, 
миграцията. 49-годишният 
никос Христодулидис, бивш 
външен министър, бе неза-

висим кандидат, подкрепен 
от опозиционни, предимно 
центристки партии.

в първите си изявления 

след обявяването на оконча-

телните резултати за изби-

рането му на висшия пост в 
републиката той отново под-

черта, че ще сформира пра-

вителство с широка общест-

вена подкрепа, за да отговори 
по-добре на очакванията на 
кипърския народ. той обеща 
да осигури “преход към нова 
политическа ера, със сигур-

ност и стабилност, с надежда 
и перспектива”. 

новият президент обя-

ви, че кипърският проблем е 
най-висок приоритет за него. 
той изрази готовността си, 
използвайки членството на 

кипър в ес, за действия за 
излизане от задънената ули-

ца в преговорите и намира-

нето възможно най-скоро на 
решение за обединението на 
страната.

силна и стабилна ико-

номика, която ще позволи 
целенасочена социална по-

литика, финансова дисци-

плина, ефективно третиране 
на миграцията, по-добро об-

разование също са сред при-

оритетите в управлението на 
Христодулидис.

в кипър президентът е 
държавен глава и в същото 
време оглавява назначено от 

него правителство, назначава 
висши държавни служители, 
сред които главния прокурор 
и председателя на върховния 
съд, определя и ръководи ця-

лата вътрешна и външна по-

литика на страната.
редица чуждестранни ли-

дери поздравиха новия пре-

зидент на кипър. сред тях 
са президентът и премиерът 
на Гърция, президентът на 
франция, лидери на други 
европейски страни. своите 
пожелания отправиха пред-

седателите на европейската 
комисия, европейския съвет, 
европейския парламент.

Островът на Афродита
има нов президент
Христодулидисобявикипърскиявъпрос,силнатаикономика
истабилнатасоциалнаполитиказасвоиприоритети

Пакистан започна кампания от 
врата на врата за ваксиниране на 
милиони деца срещу полимиелит 
след поява на доказателства за 
разпространение на заболяването 
от съседен Афганистан. 5-дневната 
кампания ще обхване 6 милиона деца 
под петгодишна възраст в 39 области 
на страната. Двете държави са  
сред малкото в света, където все  
още има случаи на детски паралич

стотици хиляди испански здравни работници протестираха 
в Мадрид срещу състоянието на това, което те определят като 
унищожена от консервативното регионално правителство здрав-

на система.
Правителството в Мадрид е обект на критики през послед-

ните години, особено след като през 2020 г. започна пандемията 
от ковиД-19, заради лошото кадрово обезпечаване на болни-

ците и центровете за първична здравна помощ. Протестиращите 
твърдят, че то ликвидира обществените здравни услуги и дава 
предимство на частни доставчици на здравни услуги.

“те намалиха заплатите ни, вместо да ги повишат. ние сме за-

трупани с работа и нямаме никаква подкрепа. ние сме застраше-

ни да изчезнем”, заяви медицинска сестра в столична болница.
регионалните правителства в испания са отговорни за голяма 

част от бюджета за здравеопазване като част от децентрализира-

ната политическа система на страната.

Протест на здравни
работници в Мадрид 

албанската партия “алтернатива” напуска  прави-

телствената коалиция на рс Македония и преминава в 
опозиция, съобщи председателят й африм Гаши след 
заседание на ръководството й в тетово. “алтернатива” 
запазва своята проевропейска ориентация и няма диле-

ма, че партията ще гласува за конституционните проме-

ни, посочи Гаши. но според него сДсМ не изпълнява 
обещанията си и прави “безразсъден и рискован ход за 
европейската интеграция на страната”. “сДсМ става за-

ложник на големите албански партии. това ще доведе до 
дисбаланс в междуетническите отношения. радикални-

те политически партии могат да злоупотребят с това и 
да спрат европейския процес на страната”, предупреди 
Гаши. Партията му напуска коалицията, след като нейни 
представители отпаднаха от промените в кабинета, из-

вършени от премиера Димитър ковачевски. 

Коалицията в Скопие без 
албанската „Алтернатива”

Откриха 3000-годишен 
човешки скелет 

При археологически разкопки в 
североизточната част на Румъния 
е открит човешки скелет на пове-
че от 3000 г., съобщи ръководите-
лят на археологическия отдел на 
окръжния музей в Ботошани Адела 
Ковач. Останките са от ранната 
бронзова епоха.

Социалдемократите 
загубиха Берлин

Десноцентристкият Христи-
яндемократически съюз постигна 
убедителна победа на повторните 
местни избори в Берлин, за първи 
път от две десетилетия насам. 
Според екзитполовете партията 
получава над 28% от гласовете или 
с 10 на сто повече от вота през 
2021 г. “Съюз 90/Зелените” запазва 
позицията си с около 18,5%, с мини-
мална преднина пред социалдемо-
кратите, които постигат истори-
чески нисък резултат с 18,4 на сто. 
Крайнодясната “Алтернатива за 
Германия” има около 9%. 

Наркодилъри написали 
правилник в жилищна сграда

Наркодилъри разлепили свой 
собствен отпечатан набор от пра-
вила за вътрешния ред в многое-
тажна жилищна сграда в парижко-
то предградие Нантер. Известието 
включва и обещания да не се пуши, 
да не се вдига прекалено много шум 
в общите части и да не се оставят 
боклуци наоколо. “Ние не сме тук, 
за да нарушаваме ежедневието ви, 
а просто да работим”, гласи то.

Деветокласник с нож  
и брадва рани трима  
ученици в Казахстан

Трима ученици бяха ранени в ка-
захстанско средно училище, където 
друг ученик ги нападна с брадва и 
нож. Извършителят е задържан, 
съобщиха властите. Две деца са от-
карани в болница с рани по главата 
и предмишниците, а третото е по-
лучило медицински грижи на място. 

Бурята Габриел  
остави хиляди без ток  
в Нова Зеландия

60 000 домакинства в Нова Зе-
ландия останаха без ток в резул-
тат на циклона Габриел. Съборени 
са дървета, повредени са пътища 
и са скъсани електропроводи в се-
верната част на страната, а ско-
ростта на ветровете достигна 
140 км/ч. В пет региона е обявено 
извънредно положение. Отменени 
са над 500 полета.
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нПо “сейв хавен бейбис” 
(“спасете родените бебета” - б. 
р.) поде инициативата да се по-
ставят кутии за изоставени бе-
бета. такива кутии вече има на 
десетки места в саЩ. Целта е 
да се предотврати незаконното 
изоставяне на новородени от 
родители, които нямат възмож-
ност да се грижат за тях. от на-
чалото на годината 24 бебета 

ги е сполетяла тази участ.
кутиите са монтирани във 

външните стени на определени 
болници, пожарни или общест-
вени сгради. те позволяват 
новородените да бъдат поста-
вени в съоръженията, като се 
заключват отвън, а след това се 
задействат тихи аларми, уведо-
мявайки персонала на сградата, 
че има оставено бебе.

от Пекин заявиха, че саЩ 
са изпратили балони в китай-
ското въздушно пространство 
повече от 10 пъти от януари 
2022 г. насам. изявлението за-
дълбочава спора между двете 
страни, след като предполага-
ем китайски шпионски балон 
беше свален от саЩ в нача-
лото на февруари.

“само от миналата годи-
на американски балони са 
летели незаконно над китай 
повече от 10 пъти без ни-

какво одобрение от страна 
на китайските власти”, каза 
на брифинг говорителят на 
Мвнр ван вънбин, след като 
в рамките на последните две 
седмици вашингтон свали 
четвърти неидентифициран 
обект, летящ над саЩ.

ван вънбин разкритикува 
и “прекомерната сила”, след 
като “усъвършенствана раке-
та” беше използвана за сва-
ляне на китайския “цивилен 
безпилотен дирижабъл” на 4 

февруари, но не коментира 
другите три обекта.

той също така призова 
вашингтон да “погледне себе 
си” и обвини саЩ, че са 
“най-голямата страна в света, 
осъществяваща наблюдение, и 
с най-голямата шпионска мре-
жа в света”. според него чичо 
сам е инсталирал оборудване 
за наблюдение в близо 100 от 
своите посолства и консулства 
в чужбина, за да открадне тай-
ни от страната домакин.

СнимкаБТа

Израелците развяват национални знамена по време на протест пред Кнесета в Ерусалим 
срещу плановете на новото правителство на премиера Бенямин Нетаняху за съдебна реформа. 
Предвижда се тя да даде на политиците по-големи правомощия при назначаването на съдии

Бившият украински прези-
дент Петро Порошенко е пред-
лагал на владимир Путин да 
вземе Донбас, твърди в интер-
вю за беларуската телевизия 
ств виктор Медведчук, пред-
седател на забранена от киев 
опозиционна партия. според 
него Порошенко няколко пъти 
го е молил да посредничи по 
въпроса. но Путин бил на дру-
го мнение: “в онези години Пу-
тин постоянно подчертаваше в 
официалните си интервюта, че 

Донбас е украйна. когато той 
казваше това, че Донбас е ук-
райна, Порошенко се опита да 
се отърве от него. Защото раз-
бра, че Донбас не му трябва”, 
добави Медведчук. Политикът 
допълни, че Минският процес 
е бил опит да се спечели време 
за подготовка за нова война.

според достоверни дан-
ни армията на саЩ  активно 
вербува бойци от джихадистки 
групировки, свързани с “ис-
лямска държава” и “ал-кайда” 

за извършване на терористич-
ни атаки в русия и онД, съоб-
щи за тасс руската служба 
за външно разузнаване (свр). 
През януари тази година са 
избрани 60 такива терористи 
с опит в бойните действия в 
Близкия изток. те преминават 
ускорен курс на обучение в ба-
зата на саЩ ал-танф в сирия, 
където се обучават за създава-
не и използване на взривове, за 
саботажи и подривна дейност. 
“особено внимание се отделя 

на планирането на атаки сре-
щу добре охранявани обекти, 
включително чуждестранни 
дипломатически мисии”, казаха 
от свр. саЩ планират прех-
върлянето на бойци на малки 
групи, те ще работят заедно с 
нелегални международни теро-
ристични сили, включително с 
Хизб ут-тахрир, Джамаат ан-
сарула и ислямското движе-
ние на узбекистан. специално 
се привличат хора от северен 
кавказ и Централна азия.

Посолството на саЩ в ру-
сия призова американците не-
забавно да напуснат страната, 
предаде тасс. на сайта му е 
публикувано предупреждение 
гражданите на саЩ да се въз-
държат от пътуване в русия за-
ради “непредсказуемите после-
дици” от конфликта в украйна, 
а живеещите в страната или 
пътуващи из русия американ-
ски граждани трябва незабавно 
да си заминат заради риск от 
задържане.

Десетият пакет от санкции на ес срещу 
русия ще включва финансови и търговски 
мерки, както и вписване в черния списък на 
физически лица и фирми, съобщи в понедел-
ник “Политико”.

санкциите ще засегнат четири руски банки, 
включително най-голямата частна в страната 
“алфа-банк” на руско-израелския милиардер 
Михаил фридман. сред засегнатите е корабна 
компания от Дубай, която е придобила няколко 
танкера, участвали в износа на руски петрол под 

флага на кипър, и прехвърлила корабите под 
юрисдикцията на оае. Ще бъде забранен вно-
сът на руски асфалт и каучук или битум (неф-
топродукт), както и износът в русия на стоки от 
ес, включително камиони, други тежкотоварни 
превозни средства, строителни машини, помпи 
и други машини, използвани в строителния сек-
тор. Предвиждат се и забрани за износ на елек-
тронни части, които русия може да използва за 
производството на оръжия. не е ясно дали диа-
мантите ще влязат в новите санкции. 

в света се множат случаите на регрес в сферата на правата 
на жените. 

отмяна на правото на аборт от върховния съд на саЩ, за-
брана за висше образование и заемане на редица длъжности от 
жените в афганистан, ограничения върху достъпа до противоза-
чатъчни в Полша... Подобни стъпки назад стават все повече на-
всякъде по света, осъждат тази тенденция в доклада си фондация 
“Жан Жорес” и феминистката асоциация “екипоп”.

франция е сред близо десетте страни, декларирали намере-
ние да провеждат феминистка външна политика.

“Правителството трябва да направи оценка на тези заплахи”, 
смята Люси Даниел, говорителка на “екипоп”, която се стреми 
да предизвика “политически шок във франция”.

През последните 20-30 годи-
ни русия си сътрудничи “твърде 
добре” с Германия. “или по-ско-
ро Германия си сътрудничеше 
твърде добре с русия. Появи се 
мощен съюз, основан на нашите 
енергийни ресурси и германски 
технологии. той започва да за-
плашва монополното положе-
ние на много американски кор-
порации. Затова бе необходимо 

по някакъв начин да го унищо-
жат, и то буквално”. така руски-
ят дипломат №1 сергей Лавров 
обясни в интервю, публикувано 
от Мвнр, взривяването на “се-
верните потоци”.

“нито в саЩ, нито в запад-
ните им съюзници има някакво 
уважение към равноправието. 
те се смятат над всичко”, доба-
ви той. 

във великобритания десетки хиляди железопътни работ-
ници могат да се завърнат към стачките, след като техният 
синдикат отхвърли ревизирано предложение на работодате-
лите за подобряване на заплащането с 5% със задна дата от 
януари миналата година и 4% през 2023 г.

Гръцката столица атина остава 6 часа без таксита. За 14 часа 
бе обявена стачка на шофьорите с искания за по-високи тарифи 
и по-евтино гориво. към исканията бяха добавени и по-висока 
цена на трансфера от летището до центъра на града, свободно 
движение в лентата на автобусите, ако в таксито има пътник, 
намаляване на данъка върху пътническия транспорт и др. 

Бившият украински президент 
предлагал Донбас на Путин
Пентагонавербуватерористиот„ислямскадържава”и„алкайда”срещуРусия

Регрес в сферата 
на женските права

Лавров: Западът
потъпква равноправието

Стачки на Острова и в Гърция Новият пакет санкции срещу Русия

САЩ изпратили над 10 балона през 2022 г. Монтираха „кутии 
за бебета” в Америка
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кирило-Методиевският 
научен център при Бан и 
националният музей “Зе-
мята и хората” организират 
традиционното честване на 
празника успение на св. 
кирил на 14 февруари от  
11 ч. в залата на музея в Со-
фия (бул. “Черни връх” 4). 
Събитието е първо от поре-
дица юбилейни инициати-
ви, с които кМнЦ отбеляз-
ва три важни годишнини: 
1160 години от създаването 
на славянската писменост, 
110 години от учредяване-
то на климентовата коми-
сия (12 декември 1913 г.) и  
60 години от възстановява-

нето на кирило-Методиевска-
та комисия (22 май 1963 г.). 

Програмата ще бъде от-
крита с тържествен концерт 
на Хора при Софийската 
духовна семинария. Беседа 
за празника и за културната 
роля на константин кирил 
философ ще изнесе проф. 
дин Димо Чешмеджиев. 
тържеството ще завърши с 
представяне на мащабния 
научен сборник “а на жена-
та бяха дадени крила”, из-
даден в чест на проф. Свет-
лина николова - изтъкнат 
палеославист и медиевист 
и дългогодишен директор 
на кМнЦ. изданието с общ 
обем над 1000 стр. съдържа 
51 статии от видни пред-
ставители на славистиката 

и българистиката от Бъл-
гария (30 изследователи) и 
чужбина (21 изследователи 
от великобритания, Герма-
ния, Гърция, израел, ита-
лия, литва, нидерландия, 
Полша, русия, Словакия, 
Хърватия).

Сборникът излиза като 
специално издание на спи-
сание “Palaeobulgarica” и е 
израз на респекта на коле-
гията към научното дело на 
проф. Светлина николова - 
един от доайените на све-
товната палеославистика 
и кирилометодиевистика. 
Съставители са проф. Сл. 
Бърлиева, проф. в. Же-
лязкова и д-р н. Ганчева. 
Статиите са с много широк 
диапазон на обектите на 
изследване и са разпреде-
лени в осем раздела.

Програматащебъдеоткритасконцерт
наХораприСофийскатадуховнасеминария

Националната библиотека 
представя експозицията  
„Аз съм Левски!”

Документална изложба “Аз съм 
Левски!” се открива на 16 февруа-
ри от 11 ч. в централното фоайе на 
Националната библиотека “Св. св. 
Кирил и Методий”. Експозицията е 
включена в Националната програма 
за отбелязването на 150-годишни-
ната от гибелта на Апостола. В нея 
НБКМ представя над 100 документа 
и снимки от Българския историче-
ски архив и от отдел “Ориенталски 
сбирки”. Проектът е осъществен 
с финансовата подкрепа на Минис-
терството на културата.

Мюзикълът „Спондж Боб” 
с премиера в Столичния 
куклен театър

Най-новото заглавие в репертоара 
на Столичния куклен театър - броду-
ейският мюзикъл за цялото семейство 
“Спондж Боб”, ще се играе премиерно 
на 14 и 15 февруари от 19 ч. в сало-
на на ул. “Гурко” 14. На сцената ще 
оживеят героите от подводния град 
Бикини Ботъм. Под акомпанимента 
на истинска рок банда ще прозвучат 
оригинални песни и музика на Дейвид 
Бауи, на Стивън Тайлър и Джо Пери 
от “Aerosmith”, “Panic! At the Disco” 
и много други световноизвестни поп и 
рок музиканти. Режисьор е познатият 
на българската публика Уест Хайлър 
от САЩ, който за втори път поста-
вя на сцената на СКТ. В началото на 
2017 г. Уест Хайлър постави друг хи-
тов бродуейски мюзикъл - “Авеню Q”. 
Впечатляващата сценография, която 
пренася зрителите в уникален подводен 
рок клуб, е на Чарлс Мърдок Лукас от 
САЩ (участва в проекта като сти-
пендиант на “Фулбрайт” в България за  
2023 г.). Изключителните костюми 
и куклите са на Свила Величкова. Му-
зикален директор на продукцията е 
Роберта Ганова, хореографка - Теодо-
ра Попова, светлинен дизайн - Лальо 
Христов, асистент на режисьора 
- Мила Люцканова, превод на либрето-
то - Любов Костова, превод на песни-
те - Десислава Софранова. Мюзикълът 
“Спондж Боб” се реализира в СКТ по 
споразумение с Concord Theatricals. 
www.concordtheatricals.co.uk.

накратко

натозиденсародени

в Държавната опера във 
варна двойният празник на 
виното и любовта се отбе-
лязва с 3 спектакъла в 3 дни, 
научи ДуМа от виолета 
тончева, пиар на тМПЦ 
варна. началото поставя 
на 14 февруари мюзикълът 
“Брилянтин” на режисьор-
ката Сребрина Соколова и 
маестро Страцимир Павлов, 
който празнува в същия ден 
рожден ден. в ролите на Сан-
ди и Дани ще бъдат лилия 
илиева-Михайлова и велин 
Михайлов - двамата, родени 
за сцената и един за друг, 
любимци на публиката. 

февруари продължа-
ва под знака на “ромео и 
Жулиета”, заложен още на  
8 февруари с премиерата на 
балета “ромео и Жулиета” 
от Прокофиев и хореогра-
фия на Сабрина Боско. а на  

15 февруари отново ще 
съпреживеем красивата лю-
бовна история на двамата 

влюбени от верона, претво-
рена в операта на Гуно “ро-
мео и Жулиета” с почерка на 

маестро Светослав Борисов 
и режисьорката урсула Хор-
нер. в ролите са Мария Пав-
лова и рейналдо Дроз, Деян 
вачков, Свилен николов, 
лилия илиева-Михайлова, 
венцеслав анастасов, Борис 
луков, Михаела Берова, Гео 
Чобанов и велин Михайлов. 

Мултимедийният спек-
такъл на 18 февруари “фла-
менко кармен” - оригинал-
на версия на режисьорката 
Сребрина Соколова, следва 
литературния първоизточ-
ник - новелата на Проспер 
Мериме с разказ от първо 
лице на Дон Хозе. а маестро 
Страцимир Павлов дирижи-
ра своя фламенко прочит 
на любовния шедьовър на 
Бизе, със стилизирани фла-
менко танци, в изпълнение 
на балетни артисти и хор на  
До варна, с диригент на-
дежда Маккюн, в главните 
роли - Михаела Берова, Бо-
рис луков, венцеслав ана-
стасов и дебют на Жана ко-
стова като Микаела.

АЛЯМИЛУШЕВА,
модендизайнер
ЕВДОКИЯАСЕНОВА,
членнаНСнаБСП,
бившнароденпредставител
Проф.д-рЛЮБОМИР
ХАЛАЧЕВ,оператор,
сценарист,режисьор,
бившректорнаНАТФИЗ
МАНУЕЛАМАЛЕЕВА,
най-успешната
българскатенисистка
СТЕФАНБОТЕВ,
световеншампион
повдиганенатежести
ЯНКОМИЛАДИНОВ,
пианист,композитор

СнимкаСтоличенкуклентеатър

Тържествено честване на 
Успение Кирилово в НМЗХ

националната галерия открива из-
ложбата “Чапкънов. алхимикът”, пос-
ветена на 80-годишнината на именития 
скулптор Георги Чапкънов. верниса-
жът е на 14 февруари от 18 до 20 ч. в 
Двореца. Ще бъдат представени над 

70 творби - собственост на художни-
ка, от фонда на националната галерия, 
Музея на хумора и сатирата в Габро-
во, Софийската градска художестве-
на галерия, художествените галерии 
в Бургас, велико търново, Добрич, 
русе, Силистра, Стара Загора и Ямбол, 
частни колекционери, научи ДуМа от 
Милко Добрев, главен уредник в наци-
оналната галерия.

Чрез средствата на виртуалната ре-
алност в една от залите е представен 
най-знаковият за автора проект - мону-
ментът, посветен на град София. разпо-
ложена върху 16-метрова колона, тази 
статуя е малко позната в своите детай-
ли и история. Процесът на създаването 
й, продължил повече от девет месеца 
през 2000 г., е представен с откъси от 
непоказвания досега филм на режисьо-
ра тодор Чапкънов.

изложбата, ретроспективна по 
характер, поставя толкова “земното” 
на пръв поглед творчество на Геор-
ги Чапкънов в контекста на един 
надземен, метафизичен свят, където 
небесното има своя ясно отграниче-
на структура. това е пътят, по който 
е съдено да премине всяка човешка 
душа - от преддверието/чистилището 
до ада и рая. този космос, духовен 
свят на преобразуване и ставане, се 
държи от едно всесилно божество, 
което има женска същност и форма - 
“небесната премъдрост” София.

Проектът се реализира с финан-
совата подкрепа на Програма “кул-
тура” на Столичната община и със 
съдействието на уникредит Булбанк. 
куратори на изложбата, която про-
дължава до 14 май, са иво Милев и 
Милко Добрев.

Юбилейна изложба на Георги Чапкънов  
е подредена в Националната галерия

Фотоколажнационалнагалерия

Двойния празник на виното 
и любовта отбелязват във Варна

Лилия Илиева и Велин Михайлов в “Брилянтин”
СнимкароСенДонев
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отговоринакръстословицата

отброй29

Алкохолът и той 
поскъпна зверски!

Айде, ние сме пили, 
пили, ама жалко 

за децата...

воДоравно:“Колорадо”.Аспарухов/Георги/.Кена-
нов/Мирослав/.Аверина/Татяна/.Патки.Летци.Иванов/
Георги/.“Уно”.Чаира.Ивона.Стартер.“Мсида”.Ари.Дарак.
Инати.“АНТ””.БТР.Чорап.Ининг.Раб.Лонок.Антова/Ма-
рина/.Рабаб.Галоп.Аероби.Карас.Сират.Лотар.Ботаник.
“Памид”. Вре /Кристофър/. Живак. Бутик. Ову /Джордж/.
Гол.Коноп.Клерк/Франсоа/.Зар.Валат.“Америка”.Минев
/Красимир/.Палоп/Андрес/.Адивар/Халиде/.Чеиз.Наваб.
Оверн. Станков /Ангел/. Тарок. Атаи. Ендер /Корнелия/.
Рахит.АСК.Уши.Аилук.Дунав.Аме.“Интер”.“Маливан”.
Инари.Аерон.Матова/Нонка/.Смени.“Никон”.Ников/Ди-
митър/.Академ.Инери.Траве.Итербий.Рамки.“Лас”.

отвЕсно: Нокаут. Траколози. Тишански /Иван/.
“Летна”.Рабат.“Ланча”.Имамат.“Конкорд”.Бараж.Реене.
Ереде/Алберто/.Раи/Соуза/.“ТАЧ”.“Баник”.Викна.Инер.
“МАН”.“Ферол”.Сивов/Петър/.Зодии.ИМБ.Дол/Томас/.
Рарог. Канап. Велна. “Ловеч”. Канас. Колан. Рутений.
“Там”. Полип. Палат. Керин /Виктория/. Нарциси. Кораб.
Товар.Рокер.“Ирини”.Памук.Парад.“Нора”.“Спа”.Адана.
Титла.“Бохум”.“Ним”.Ави.Атина.“Диема”.Кинам/Йоан/.
Треви.“Интел”.Кредо.Таланти.“Урава”.Горов/Панайот/.
Крива. Ватир. “Ахинора”. Вотро /Мишел/. “Ивета”. Вокал.
Ононин.Абаев/Иля/.Караславова/Розина/.Вава/Марсе-
ло/.“ТА”.“ИР”.Ударник.Навес.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес сряда четвъртък петък

променливо слънчево променливо

максимални максимални максимални максимални

00.15“нашиятследобедсБсТв”
/п/

01.25“Дискусионенклуб”/п/
02.20“Шевица”/п/
03.15“студиоикономика”/п/
04.10“Думатаеваша”/п/
05.10“Хубаваси,татковино”
05.40“нашиятследобедсБсТв”

/п/
06.50музикаленантракт
07.30“Актуалноотденя”/п/
08.05“Контра”/п/
09.05 “За историята свободно”

/п/
10.00Твпазар
10.20Документаленфилм
10.50Твпазар
11.10музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10Твпазар
12.30новини
12.45“Дискусионенклуб”/п/
13.45Твпазар
14.00“нашиятследобедсБсТв”
15.30новини
16.00Документаленфилм
16.30 “Думата е ваша” - открита

линия
17.30Твпазар
18.00 “левите идеи” със стоил

рошкев
18.10Твпазар
18.30новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00“ляваполитика”
21.00“Шевица”
22.05 новини - централна еми-

сия/п/
22.30“Актуалноотденя”/п/
23.05“левитеидеи”/п/
23.15“ляваполитика”/п/

овен

С толерантното си по-
ведение ще получите въз-
можност за изяви, пови-
шаващи благополучието. 

рак

телец

 

лъв

БлИЗнацИ

дева

веЗнИ

коЗИрог

скорпИон

водолей

стрелец

рИБИ

8
oC 9

oC 10
oC 13

0C

05.55 Денят започва - сутрешен
блок с Христина Христова
исимеониванов

09.20 100%будни - сутрешно
токшоуснадеждаиванова
истефанА.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърстояно-
вич

12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории/п/
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу/п/
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “Тренк, малкият рицар” -

анимационенфилм
14.45 “Децатаотулица“чайка” -

анимационенфилм
15.15 “Колкотоповечесмезаед-

но”-твфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 светътиние
17.00 Българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.30 ощеотденя -коментарно

предаване
19.00 последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу
20.00 посветаиунас
20.45 спортниновини
21.00 референдум с Добрина

чешмеджиева
22.00 “Данадживеешескобар” -

твфилм/5епизод/(16)
23.00 посветаиунас
23.25 “Демонът на империята” -

твфилм/6серия/
00.35 светътиние/п/
01.05 100%будни-сутрешноток-

шоу/п/
02.40 Култура.БГ - предаване за

културасДимитърстояно-
вич/п/

03.35 Домът на вярата - Храм
“светоУспениеБогородич-
но”,селоТополи/п/

04.00 “Колкотоповечесмезаед-
но”-твфилм/п/

04.25 посветаиунас/пот20.00ч./

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславастоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.30 “стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30“огледаленсвят”-сериал
15.30 премиера: “обещание” -

сериал,с.4еп.247
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “станибогат” - куизшоус
водещмихаилБилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00 премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.5еп.10

21.00премиера:“мрежаотлъжи”
-сериал,еп.12

22.00премиера:“Кланът”-сери-
ал,еп.27

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30 “Татенца” - сериал, еп.35,
36

01.30“Катонакино”-предаване
закино

01.40 “опасни улици” - сериал,
с.15

02.40“предиобед”/п./-токшоу
04.35 “огледален свят” /п./ - се-

риал
05.30“лицевлице”/п./

06.00 “Здравей, България” - су-

трешенблок

09.30 “на кафе” - предаване на

NOVA

12.00 новинитенаNOVA

12.30 “еднажена”-сериенфилм

13.30 “остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал

15.00 “не ме оставяй” (премие-

ра)-сериенфилм

16.00 новинитенаNOVA

16.10 “пресечна точка” - публи-

цистичношоу

17.00 “семейнивойни” - телеви-

зионнаигра

18.00 “Голямото преследване”

(премиера)-телевизионна

игра

19.00 новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 “Като две капки вода за

всяко дете” (нов сезон) -

музикалношоу

23.00 новинитенаNOVA

23.30 “Безкрайност”(премиера)-

сериал,сезон2

00.30 “черниятсписък”-сериал,

сезон6

01.20 “престъпни намерения” -

сериал,сезон1

02.00 “песента на живота” - се-

риенфилм

03.40 “останисмен:Завинаги”-

сериал/п/ 

05.20 “пресечна точка” - публи-

цистичношоу/п/

православенкалендар

променливо

С желанието да сте полез-
ни и дружелюбното ви от-
ношение ще въздействате 
позитивно на хората. 

По-често ще се вглежда-
те в хората до себе си и 
ще обменяте мисли за не-
щата, които ви вълнуват. 

Възможност за доходна 
дейност ще занимава ми-
слите ви с предимство. 
Не се разсейвайте.

Ще създадете нови кон-
такти, а те ще ви обо-
гатяват с доста полезна 
бизнес информация.

Освен самостоятелната, 
и работата в екип ще бъде 
ефикасна, затова търсе-
те подходяща изява.

С желание ще се включва-
те в изпълнение на задачи, 
чрез които да подобрите 
позициите си. 

По-бързо ще свършите с 
работата си и ще си оси-
гурите време за важна 
среща или събитие.

С близките ще обсъжда-
те общи въпроси от зна-
чение за бъдещето. Бъде-
те дипломатични. 

С навременните си дейст-
вия ще ускорите работа-
та си по приключване на 
семеен въпрос. 

Нови развития ще проме-
нят отношението ви към 
конкретна задача, но ще 
промените плановете си.

Сетивата ви са отворе-
ни за новостите и без за-
труднения ще ги следвате. 
Общувайте с близките.

папаадрианотслужил
погребениетонасветики-
рил славянобългарски в
рим

според известното
краткожитиенаКонстантин
Философ, наречен в мона-
шествотоКирил,тойпроиз-
хождал от знатни родители
лъвимария,солунскисла-
вяни. високото положение
набащатаибогатитедаро-
вания на момчето отвори-
ли вратите на знаменитата
магнаурска школа в Цари-
град, където Константин
учил заедно с децата на
византийскитецареиболя-
риподръководствотонаиз-
вестниучителиинаучения
Фотий, бъдещия цариград-
скипатриарх.

Завършил образовани-
ето си с прозвището Фило-
соф, той бил назначен за
патриаршески библиотекар
и преподавател по филосо-

фия. на него били възла-
гани и разни поръчения от
обществен характер. отег-
чен от суетата на тоя свят,
Константинизбягалтайнов
манастиранамалоазийския
олимпприсвоябратмето-
дий,къдетоизвършилвпост
имолитваприснопаметното
си дело - да създаде сла-
вянскаазбукаидапреведе
свещените книги на право-
славнатацъркванаезикана
солунскитебългари.

облечен в такова все-
оръжие,тойсбратасибил

изпратен от византийския
императормихаилIIIвсла-
вянскитестраниморавияи
панония, за да спечели за
християнството тамошните
славяни чрез бащиния им
език.ночувствителнобили
засегнати интересите на
местното германо-латин-
ско духовенство. То било
враждебно настроено към
славянския език и започ-
нало борба против тях. на
двамата братя - славянски
просветители, се наложи-
ло да се отправят в рим и
да защитят своето дело от
враговете пред самия рим-
скипапа.

в рим Константин Фи-
лософ тежко заболял; бил
подстриган в монашество
с името Кирил и подир 50
дни починал на 14 февруа-
ри 869 г. сам папа Адриан
извършил погребението му
в църквата “св. Климент
римски”.

Житието на св. Кирил
било написано от св. Кли-
мент охридски при непо-
средствено сътрудничество
на св. методий, моравски
архиепископ, брат на св.
Кирил.службатамуемного
древна.Тясеезапазиладо
насв12ръкописа,най-ста-
ритеоткоитосаотXIвек.

св. преподобни авк-
сентий помагал на хората
задушевнои телесноиз-
целение

преподобни Авксентий
бил син на богати и знатни
родителиинамладигодини
са ползвал с голяма почит
при двора на император
Теодосий млади (418-450).
нокатожелаелвсецялода
сеотдадеБогу,тойоставил
светаистаналмонах.

избягвайки славата,
смирениятАвксентийсеот-
теглилнаеднапланинабли-

зодовитиния(малаАзия),
но и там не можал да се
скрие. Тълпи благочестиви
люде се стичали при него,
като желаели да получат
благословение и поука; до-
насялипринегоболни,като
гомолелизапомощ,понеже
тойполучилотГосподчудо-
творна,целебнасила.

след известно време
смиреният подвижник бил

повикан на Халкидонския
вселенскисъбор(451г.).Той
ревностно се застъпвал за
истината против лъжеучи-
теля евтихий. Това му на-
влякло много оскърбления.
след свършване на събора
тойотновосепоселилвлю-
биматапустиня.Доживялдо
дълбокастаростиумрялвъв
времето на император лъв
Тракиец(447-474).

Църкватапочитана14февруариУспениенасв.кирилславянобългарски.преп.авксентий
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сръбският бизнесмен Дра-
ган Шолак излезе с официал-
на позиция, в която обяви, че 
преговорите за придобиване 
на Левски са завършили неус-
пешно.

“във връзка с големия об-
ществен интерес към потен-
циалната сделка между United 
Group и/или Sport Republic, 
свързана със собствеността 
на фк Левски, бих искал да 
ви информирам, че прегово-
рите за придобиване на клуба 
завършиха неуспешно.

положихме сериозни уси-
лия и приложихме цялата си 
професионална експертиза, за 
да преструктурираме основ-
но дълговете на фк Левски 
и да развием стабилен бизнес 

модел, който да гарантира ус-
тойчив успех на клуба - както 
очакват многобройните под-
дръжници и фенове на фк 
Левски в България. За съжа-
ление не постихнахме успех. 

Бих искал да изразя спе-
циалната си благодарност 
към министъра на младежта 
и спорта г-жа весела Лечева 
и българските институции за 
подкрепата и ангажираността 
им по време на целия процес”, 
обяви сръбският бизнесмен 
официалната си позиция.

от Левски излязоха също с 
официална позиция, след като 
стана ясно, че преговорите са 
пропаднали. “пфк Левски 
направи всичко възможно за 
осъществяване на сделката по 

прехвърляне на собственост-
та на клуба.

клубът предостави цяла-
та необходима информация и 
съдействие при преговорите 
с потенциалния инвеститор. 
никой от ръководството на 
клуба не е поставял никакви 
условия пред Sport Republic, 
освен гарантиране устойчи-
вото развитие на клуба. по-
стигнато бе пълно съгласие 
с потенциалния инвеститор в 
тази насока.

За съжаление някои задъл-
жения, натрупани през по-
следното десетилетие, се ока-
заха непреодолима пречка за 
осъществяване на сделката”, 
оправдаха се от “тодорини 
кукли” №47.

Легендарни нападатели на Левски 
от миналото нападнаха треньора ста-
нимир стоилов и собственика на клуба 
наско сираков след загубата от Черно 
море (0:1).

Бившият таран петър курдов комен-
тира, че “Левски играе грозен футбол. не-
щата много пъти съм ги казвал и накрая 
излизам злодей. скоро казах, че когато 
печелехме отличията в България, има-
ше далновидни ръководители, лека им 
пръст. Ходехме на лагери в Долна Баня, 
кърджали и русия. на същите климатич-
ни условия. не е тайна кой плати лагера 
на Левски в Дубай. Може много да се 
говори и за футболистите в титулярния 
състав. според мен мачът трябваше да 
се играе в Дубай. само затова, че бяха на 
лагер там, “сините” трябваше да победят 
с 3:0. на всичкото отгоре смениха часа 
на срещата заради “бащата на правилния 
футбол”. Докога ще си затваряме очите и 
ще му търпим капризите? алармирам от-
давна, че нещата не са добре на “Герена”. 
Защо искат да ни вменяват тяхната ис-
тина със сираков? ако беше някой друг 
български треньор, досега да му бяха “от-
рязали главата”, категоричен е 61-годиш-
ният курдов.

той защити и вратаря николай Ми-
хайлов, който сбърка при гола за варнен-
ци. “не може цялата вина да се хвърли 
върху него. нали затова има треньори. 
преди се говореше, че младите ще пазят, 
а ники го хвърлиха в нафталина. сега 
друга песен. Защо искат да си измиват 
ръцете с него? на шега казах, че къци, 

който се грижи за стадиона, може да 
смени стоилов, защото и с него Левски 
ще е на шесто-седмо място. не виждам 
кой знае каква промяна. поне, когато 
си направил тези неща, наведи главата 
и не търси оправдания. имало хора, ко-
ито мразели стоилов. кой ще го прави, 
ако побеждаваш? той ли е най-големи-
ят красавец? видяхте го илиан илиев. 
скромно, призна, че са го надиграли, 
но не се оплаква, работи правилно. Да 
го чухте да иска промяна на часа или да 
не се играе на този заледен терен? но на 
“Герена” сега са богоизбраните. набли-
жава времето, когато двамата (б.а. - сто-
илов и сираков) ще ги изгонят с камъни. 
Заблудата не може да продължи дълго”, 

категоричен е курдов.
Друг бивш нападател - Михаил въл-

чев, също нападна стоилов, който вчера 
навърши 56 години. “всички хвърлят ви-
ната върху николай Михайлов, но за мен 
и роналдо, който в този мач бе краен бра-
нител, не е толкова невинен. пак се гово-
ри, че Левски не е бил надигран, но пък е 
загубил. след като всичко е наред, защо 
пак пада?”, пита вълчев. “не мога да раз-
бера и друго - какви са тези играчи, че да 
играят само при хубаво време?! толкова 
ли се изнежиха? навремето сме играли в 
сняг, преспи. в миналото при такава се-
рия щяха да искат оставката на треньора, 
а нас, играчите, да ни посрещат с псувни”, 
завърши 66-годишният вълчев. 

Шолак се отказа от Левски
Отклубасеоправдахазапроваленатасделка

Драган Шолак

„Сини” легенди нападнаха Стоилов и Сираков

Петър Курдов

Михаил Вълчев

Динамо (Загреб) е изпратил оферта за 
крилото на Лудогорец Бърнард текпетей. 
Двата тима преговарят от седмица и хър-
ватският гранд е твърдо решен да привле-
че ганаеца, който да замести продадения 
на английския саутхемптън Мирослав 
оршич срещу 6 млн. евро. с част от сума-
та Динамо иска да купи тъкмо текпетей, 
но преговорите са стопирани от сумата, 
която предлагат от клуба - малко над 4 
млн. евро.

трансферният прозорец в Хърватия 
затваря на 15 февруари и се очаква до по-
следно да текат преговори. първоначал-
ната оферта на хърватите е малко над 4 
милиона евро, което засега не удовлетво-
рява ръководството на “орлите”. 

Бившият футболист на Левски и 
Чикаго Файър Станислав Иванов 
подписа договор за 2,5 години с Арда

Лудогорец се 
пазари с Динамо З 
за Текпетей

XIX кръг
Локо Пд - Ботев Вр 0:0. снощи: 

славия - пирин.

XVIII кръг
Крумовград - Спортист Св 0:0; днес, 

17.30 етър - Монтана (по Диема спорт)

рЕзултати
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канзас Сити Чийфс спе-

чели 57-я Супербоул след 
впечатляващ обрат и побе-

да над филаделфия ийгълс 
с 38:35. “вождовете” успя-

ха да направят много силно 
второ полувреме и да зали-

чат пасива си от 10 точки на 
почивката.

Мачът на стадион “Стейт 
фарм” в Глендейл, аризона, 
се игра пред близо 67 000 
зрители, станали свидетели 
на третия най-резултатен 
мач за Супербоул с отбеля-

зани 73 точки. Предишните 
два бяха Сан франциско - 
Сан Диего -  75 т. през 1995 
г., и филаделфия - ню ин-

глънд - 74 т. през 2018 г.
отборът, воден от анди 

рийд, стига до шампион-

ските пръстени за втори 
път в последните 4 сезона, 
след като в 54-я финал пре-

одоля Сан франциско 49 с 
31:20 през 2020 г., а годи-

на по-късно загуби финала 
от тампа Бей Бъканиърс. 
“вождовете” имат неуспе-

шен финал и срещу Грийн 
Бей Пакърс през 1967 г. 

Със своето представяне 
в Супербоул 57 Махоумс 
заслужи и приза за най-по-

лезен играч в мача. така 
той направи MVP-дубъл, 
тъй като спечели отличието 
за най-полезен играч в Ли-

гата и през сезона. При това 
Махоумс игра с травма в 
глезена от края на първото 
полувреме.

Чийфс направиха обрат 
от 14:24 и се виждаха като 

победители при 35:27 9 
минути преди края, но фи-

ладелфия тръгна в атака, 
стигна до тъчдаун, рискува 
да играе за 2 допълнителни 
точки и изравни.

Махоумс обаче отново 
бе героят за канзас Сити. 
той организира победното 
нападение като подаде за 
шут на Харисън Бъткър от 
27 ярда, който трудно мо-

жеше да се пропусне, само 
8 секунди преди края.

на полувремето се прове-

де миниконцерт от 13 мину-

ти, дело на рнБ певицата от 
Барбадос риана, ознамену-

вал завръщането й на сцена 
след 7-годишно прекъсване. 
в него публиката чу компи-

лация от някои от най-голе-

мите й хитове. Беше включе-

на и мащабна хореография 
от танцьори и специални 
ефекти. Певецът и китарист 
крис Стейпълтън пък из-

пълни националния химн на 
СаЩ. в концерта се включи 
и рнБ легендата Бейбифейс, 
а сред виП посетителите 
бяха сър Пол Маккартни, 
Джей Зи, певицата Джордин 
Спаркс, актьорът Пол ръд, 
френският музикален проду-

цент DJ Снейк, скандалният 
готвач Гордън рамзи и др., а 
на екраните излъчиха рекла-

ми с Джон траволта и али-

ша Силвърстоун. Цената на 
30-секунден рекламен клип 
надмина 6 млн. долара.

Гледайте

Футбол
по Диема спорт 1
17.30 Етър - Монтана
ШаМпионска лига
по макс спорт 3
22.00 псЖ - байерн
по макс спорт 4
22.00 Милан - тотнъм
по макс спорт 1
тЕнис
12.00 турнир в Ротердам (мъже)
по евроспорт 1
алпийски ски, 

сп в куршевел
13.00 смесено отборно
17.55 паралелен слалом 
(квалификация, мъже и жени)
биатлон, сп в оберхоф
15.25 индивидуално (мъже)

На 73-годишна  
възраст почина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бившата волейболна националка 
таня петкова, съобщиха от бФВо-
лейбол. Родена е през октомври 1949 
г. в софия и започва да тренира в 
левски-спартак, а още като девойка 
е в състава на женския национален 
отбор. Европейска вицешампионка 
за девойки от Рига 1969. участва 
на Волеймондиала в Мексико 1974, 
два пъти е четвърта на Евроволей 
в италия 1971 и в Югославия 1975. 
8-кратна шампионка на българия с 
левски-спартак (1970-78), а после 
играе 10 сезона в бари (италия).

поклонението е днес в 13.00 ч.  
в църквата на княжево. 

Българският отбор на сабя (жени) спечели златен медал в тур-

нира за Световната купа в ташкент. олга Храмова, Йоана илиева 
и емма нейкова записаха най-доброто класиране на българската 
женска фехтовка в турнири за Световната купа. в надпреварата 
участваха 20-те най-силни отбори в света. Българките минаха през 
оспорвани срещи и инфарктни моменти, но заслужено триумфира-

ха. те вече гледат към нови призови места в оставащите турнири за 
Световната купа и на световното първенство през юли в Милано.

възпитаничките на фехтовална академия “васил етрополски”, 
подготвени от националния треньор ивайло воденов, пропуснаха 
първия кръг от елиминациите в ташкент заради добрите си класи-

рания през годината и играха директно за място сред най-добрите 
осем срещу испания, като  се наложиха с 45:44. в среща за място на 
полуфиналите отборът ни надигра световното фехтовално величие 
италия с 45:42, а в спор за място на финала отстрани Южна корея 
с 45:39. в битката за трофея Храмова, илиева и нейкова срещнаха 
азербайджан и победиха с 45:40, след като губеха с 29:30, но олга 
Храмова отбеляза 6 поредни туша и нашите поведоха с 35:30. До 
края те не допуснаха нов обрат и триумфираха с 45:40.

Преди година те записаха рекордно шесто място в тбилиси в 
конкуренцията на 25 държави.

в индивидуалния турнир Храмова завърши 12-а между 150 
участнички, а илиева и нейкова достигнаха до елиминациите сред 
най-добрите 64 сабльорки.

СнимкаБФФехтовка

олга Храмова, йоана илиева и Емма нейкова  
с националния флаг, златните медали  
и световната купа в ташкент

Сабльорките за първи 
път са първи в света 

Канзас Сити  спечели 
57-я Супербоул
Рианапявпаузатананай-гледанотоспортносъбитиевсвета

Безпътица във 
федерацията 
по вдигане  
на тежести

в тотална безпътица се оказа Бъл-

гарската федерация по вдигане на теже-

сти (Бфвт), стана ясно на проведеното 
общо събрание вчера. оказа, че няма ва-

риант централата да бъде финансирана 
през тази година. Проблем е финансови-

ят отчет, който не може да бъде напра-

вен по разпоредбите на ММС. изисква-

нията към всички федерации са парите 
да бъдат използвани по предназначение. 
всеки похарчен лев повече или пък не-

използван следва да бъде върнат в бю-

джета на ММС, а в Бфвт са разходвани 
нецелево десетки хиляди левове.

отделно управляваната от неделчо 
колев  централа не е превела последна-

та заплата на състезатели, треньори и 
служители в общ размер 46 150 лв. на 
общото събрание стана ясно, че щан-

гистите са останали без възнаграждения 
заради недостиг в бюджета.

Самата сбирка беше организирана за-

ради промени в разпоредбите на ММС. 
от тази година всички федерации дават 
информация и предоставят оценка за 
дейността на спортните клубове за пре-

дходната спортно-състезателна година 
именно на проведеното общо събрание, 
на което присъстваха 25 от общо 36 клу-

ба по щанги.

СнимкаБта


